
1

Nr. 10/2017 decembris 



2

    

Nr.10/2017 decembris 

Domē pieņemto lēmumu apskats

23.novembrī notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

Par telpu nomas līguma slēgšanu Virešu pagastā
Pamatojoties uz  Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts” 25.10.2017. iesniegumu

ar lūgumu, sakarā ar pasta pakalpojumu sniegšanas reorganizāciju Apes novada, Virešu
pagasta, Virešos,  pārslēgt nomas līgumu par telpu nomu,  lai  nodrošinātu pasta pakal-
pojumus, ieviešot samazinātu pakalpojumu sniegšanas  laiku, bet saglabājot  iespējamību
saņemt  pasta pakalpojumus šajā Apes novada teritorijā, izvērtējot Apes novada domes
rīcībā esošo  informāciju tika konstatēts:

1. Pēdējais spēkā esošais  līgums Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts” slēgts
2009.gada 16.martā   ar Virešu pagasta padomi un daudzkārt pagarināts ar mērķi, lai no-
drošinātu iespēju saņemt  pasta pakalpojumus (tostarp finanšu pakalpojumus – naudas
pārvedumi, PNS kontu uzturēšana, pensiju, sociālo pabalstu un  citu naudas līdzekļu iz-
maksas),  Apes novada, Virešu pagasta, Virešos  un to apkārtnē.

2. Apes novada pašvaldības sadarbība ar Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts” ie-
priekš bijusi veiksmīga, jo līdz šim pasta pakalpojumi sniegti un nekādi iedzīvotāju ie-
bildumi nav saņemti.

3. Ministru kabineta noteikumus Nr.515 “Noteikumi par publiskas personas mantas
iznomāšanas kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida
nosacījumiem” 4.10. punktā teikts, ka gadījumos, ja nomas objektu, kas ir nekustāmais
īpašums, iznomā publiskai personai, tās iestādei, kapitālsabiedrībai (kas ir VAS “Latvijas
pasts”) vai privātpersonai publiskas funkcijas (pasta pakalpojumu sniegšana) vai deleģēta
valsts pārvaldes uzdevuma nodrošināšanai, ka  noteikumu 2.nodaļas normas par mutisku
vai rakstisku izsoli nepiemēro.

4. Apes novada domes 29.09.2016. lēmumā Nr.158 (prot. Nr.15, 15.p.) “Par nekustāmā
īpašuma daļas „Vecvireši” Vireši, Virešu pagastā, Apes novadā, nodošanu iznomāšanai”
noteikta maksa par citas, līdzvērtīgas telpas nomu, iepriekš minētajā ēkā – EUR 0,98 par
m2, neieskaitot pievienotās vērtības nodokli, izsoles rezultātā, ēkā telpa iznomāta par mi-
nēto m2 maksu.

5. Ievērojot vienlīdzības labas pārvaldības principus, lai nodrošinātu Apes novada
paš valdības nekustamā īpašuma turpmāku apsaimniekošanu un likumā „Par pašvaldī-
bām” deleģēto funkciju izpildi uzskatām, ka jāslēdz nomas līgums turpinot  pasta pakal-
pojuma pieejamību Virešu un Virešu pagasta iedzīvotājiem.

Ņemot vērā iepriekš minēto, Dome pieņēma lēmumu slēgt līgumu ar VAS „Latvijas
pasts” par telpu nomu Virešu pagasta pārvaldē, kas atrodas ēkā „Vecvireši”, Virešos, Vi-
rešu pagasts, Apes novads, kadastra numurs Nr. 36900 020 189, 19,6 m2 platībā atbilstoši
normatīvo aktu  prasībām. Noteikt Telpas nomas maksu EUR 0,71 par m2 neieskaitot
pievienotās vērtības nodokli, mēnesī. Papildus noteiktajai nomas maksai Nomnieks veic
maksājumus par elektroenerģiju. Noteikt Telpu nomas līguma termiņu – 2023.gada
31.decembris. Uzdot izpilddirektoram noslēgt Telpu nomas līgumu.

Par Apes novada domes  izpilddirektora V.Dandena  13.11.2017.
rīkojuma apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes izpilddirektora Viestura Dan-
dena 13.11.2017. rīkojumu Nr. A/3- 07/156 „Par ierobežojumiem satiksmei par Apes no-
vada pašvaldības autoceļiem”. Rīkojumā noteikti ierobežojumi satiksmei pa Apes novada
pašvaldības autoceļiem no 2017.gada 13.novembra līdz turpmākajam rīkojumam, lai no-
vērstu bojājumus Apes novada pašvaldības autoceļiem, ņemot vērā klimatiskos apstākļus. 

Par Apes novada domes lēmumu atcelšanu

Ņemot vērā, ka lēmumā minētā persona līdz šim brīdim nav noslēgusi vienošanos par
zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai, Dome pieņēma lēmumu atcelt Apes novada
domes 23.03.2017. lēmumu Nr. 38 “Par pašvaldībai piekrītošu  zemes vienību ar kadastra
apzīmējumiem 36840030051 un 36840030279 Trapenes  pagastā, Apes novadā sagata-
vošanu atsavināšanai”.

Ņemot vērā, ka lēmumā minētā persona līdz šim brīdim nav noslēgusi vienošanos par
zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai,  Dome pieņēma lēmumu atcelt Apes novada
domes 16.06.2017. lēmumu Nr. 91 “Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 36840030505  sagatavošanu atsavināšanai”.

Par nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un nokavējuma
naudas dzēšanu

Apes novada dome konstatējusi, ka zemāk minētās fiziskās personas-nomnieki, zemes
lietotāji  ir vai nu  miruši  vai tiem  beigušās īpašumu lietošanas tiesības un iestājies pa-
rāda noilguma termiņš.

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20.panta 3.punktu Apes novada
domes nodokļu administratore veic Apes novadam piekritīgo nodokļu administrēšanu
normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros un rosina pieņemt attiecīgu lēmumu.

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 3.punktu,
kas nosaka, ka nodokļu parādi dzēšami fiziskai personai  - nodokļu maksātājam - viņa
nāves gadījumā, ja nav iespējams no mantiniekiem piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar
tiem saistītās nokavējuma naudas.

Likuma ”Par nekustamā īpašuma nodokli” 9.panta otrajā daļā ir noteikts, ka noteiktajā
laikā nenomaksāto nodokli, soda naudu vai nokavējuma naudu saskaņā ar pašvaldības lē-
mumu piedzen bezstrīda kārtībā atbilstoši likumam „Par nodokļiem un nodevām” un Ad-
ministratīvā procesa likuma noteiktajai administratīvā akta piespiedu izpildes kārtībai.
Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 360.panta 4.daļu –administratīvais akts nav iz-
pildāms, ja kopš tā spēkā stāšanās pagājuši  vairāk  nekā 3 gadi, ņemot vērā iepriekš mi-
nēto, Apes novada dome secina, ka lēmuma pielikumā katrai norādītai personai piedze-
namais parāds nepastāv/ir iestājies nodokļu parāda piedziņas noilgums, kā noteikts likuma
„Par  nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 5.punktā. Jāsecina, ka konkrētajos
gadījumos uz iepriekš minēto personu nodokļu parādiem nav pieņemts lēmums par no-
kavēto nodokļu maksājumu piedziņu triju gadu laikā no maksāšanas termiņa iestāšanās.

Likuma ”Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešā daļa  nosaka, ka pašvaldību bu-
džetos ieskaitāmā nekustāmā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavē-
juma naudas šā panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš attiecīgā  pašvaldība, pa-
pildus iepriekš minētajam likuma „Par nodokļiem un nodevām”25.panta ceturtajā daļā
ir noteikts, ka VID un attiecīgās pašvaldības reizi ceturksnī publicē savā mājas lapā in-
ternetā informāciju par nodokļu parādu dzēšanu.

Ja dzēšot nekustamā īpašuma nodokļa parādu, nodokļa parāda apmērs uz dzēšanas
brīdi ir pieaudzis atbilstoši likuma „Par nodokļiem un nodevām” 29.panta otrajai daļai,
kas nosaka, ka par nodokļu un nodevu samaksas termiņa nokavējumu pamatparādam
turpina palielināties nokavējuma nauda – no laikā nenomaksātā pamatparāda 0,05 pro-
centi par katru nokavēto dienu, pieņemot lēmumu, lai precizētu norakstāmo summu dzēst
nodokļa parāda pilnu apmēru. Dome pieņēma lēmumu dzēst nekustamā īpašuma nodokļa
pamatparādu un nokavējuma naudu:    

2.Gadījumā, kad, lēmuma pirmajā punktā minētajām personām, dzēšot nekustamā
īpašuma     nodokļa parādu, nodokļa parāda apmērs uz dzēšanas brīdi ir pieaudzis, dzēst
nodokļa parāda pilnu apmēru, tai skaitā pieaugušo nokavējuma naudas apmēru un pa-
matparāda pieaugumu.

Apes pagasta teritorijas autoce i, kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi  

  Autoce a nosaukums 

Satiksme aizliegta 
transportl dzek iem (to sast viem), kuru kop j  faktisk  

masa p rsniedz z m  nor d to - 
7 tonnas (312.z me) 

 Satiksme ierobežota posm  S 

Ape –Kalpaki – Silma i - Melnupes  0,00 12,69 
Sapn ši - Graudi 0,00 2,69 
Lipski – Jaunl i - Egl tes 0,00 8,23 
Jaši – Baloži -V rpas 0,00 1,92 
Ape – Pried tes - Priedul ni 0,00 1,83 

Ape – Skripji – D rzi i - Pe i 0,00 9,29 
ekši – ipari – Žagatas - Purveiti 0,00 4,78 

Gr be - Silami tes 0,00 2,64 
Gr be - Jaunazuši 0,00 3,28 
D rzi i – Purakalni - ekši 0,00 3,94 
V ksnas – Korintes - Grieti as  0,00 2,90 

 
Trapenes pagasta teritorijas autoce i, kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi 

Satiksme ierobežota 
Transportl dzek iem (to sast viem), kuru kop j  faktisk  
masa p rsniedz z m  nor d to – 3,5 tonnas (312.z me) 

Autoce a nosaukums No km L dz km 
Trapene - Lejastrapene 0,00 4,653 
Trapene - Nigasti 0,00 1,880 
Kristi i - St dzeni 0,00 1,440 
Indri i- ni kalni 0,70 1,490 

 
Virešu pagasta teritorijas autoce i, kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi  

Satiksme ierobežota posm  
  Autoce a nosaukums No km L dz km Ierobežojuma veids  

V411- iekuri-Gargr das- Druvkalni 0,00 10,8 2,5 t (313.z me) 
A2-Augstkalni 0,00 0,88 10 t (312.z me) 
V411-Bišusili 0,00 6,32 10 t (312.z me) 

V411-L ves -  Kalnvidi 0,00 4,30 10 t (312.z me) 
V368-Staldes 0,00 1,10 10 t (312.z me) 
A2-Vecaidievi 0,00 1,99 10 t (312.z me) 
A2 – Sidrabene – Raiteri 0,00 1,35 10 t (312.z me) 
 

Gaujienas pagasta teritorijas autoce i, kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi 
Satiksme ierobežota posm  

  Autoce a nosaukums No km L dz km Ierobežojuma veids 
Tuntes - L vakas 0,00 4.00 7t (312.z me) 
Damb ši - Lesi i 0,00 2.22 2.5t (312.z me) 
Zv rtava - Sili 0,00 3.85 2.5t (313.z me) 
Zv rtava - Imantas 0,00 2.05 2.5t (312.z me) 
Gr vi – K dras purvs 0,00 1,21 2.5t (312.z me) 
Rogas – Gar sala 0,90 2,21 2,5t (312.z me) 
Rudz ši – L dumkalni 0,00 2,55 2,5t (313.z me) 

Nomnieks 
Lietot js 

Nekustam  
pašuma Kad. Nr  

Pamatpar ds 
      euro 

Nokav juma  
Nauda /euro/ 

Kop  
euro 

Piez mes 

Vanaga Hilda 36840070086 
D rukalns 

14.69 
Zeme-2005. 

11.92 26.61 Mirusi- 

Ampermane Ilze 36489000114 
Purvi i 

30.62 
Zeme-2008. 

28.54 59.16 Mirusi- 

Egl te Aina 36250080083 
Silma i-2 

22.99 
Zeme-2008 

21.12 44.11 Mirusi- 

Apse Uldis 36900040207 
K me kalns 

63.98 
Zeme-2008 

59.32 123.30 Miris- 

Kozlovs Viktors 36250030131 
Nori as 

24.16 
Zeme-2010. 

23.11 47.27 Miris- 

Ampermane Ilze 36489000114 
Purvi i 

6.79 
ka-2008 

6.29 13.08 Mirusi- 

Apse Uldis 36900040207 
K me kalns 

2.85 
ka-2008 

2.57 5.42 Miris- 

  166.08 152.87 318,95  



3

    

Nr.10/2017 decembris 

Par Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības uzskaitē  esošo
šaubīgo, neatgūstamo debitoru sarakstu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības
uzskaitē esošos šaubīgo un neatgūstamo debitoru sarakstus uz 30.10.2017. Norakstīt bez-
cerīgo debitoru uzkrājumu  summu EUR 164.22.

Apes novada bezcerīgie debitoru parādi uz 31.10.2017.

Par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifu apstiprināšanu
Apes novadā  

Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”  15.panta pirmās daļas 1.punktu,  21.panta pirmās
daļas  14.punkta c) apakšpunktu, likuma „Par pašvaldību budžetiem” 20.pantu, un Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas komisijas 14.01.2016. padomes lēmumu Nr.1/2 „Ūdens-
saimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”, Dome pieņēma lēmumu ap-
stiprināt ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifus  Apes teritorijā ar 01.01.2018.

Ar Lēmuma spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku zaudējušu Apes novada domes
29.01.2015. lēmumu Nr.21 (prot.1, 20.p.) “Par ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpo-
jumu sniegšanu Apes novada Apes pilsētas un Apes pagasta teritorijās”;  domes
29.01.2015. lēmumu Nr.5 (prot.1, 5.p.) “Par grozījumiem Apes novada domes
26.09.2013. lēmumā Nr. 304  „Ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu tarifi Apes
novada Gaujienas pagasta Gaujienas ciema teritorijā”; un domes 29.01.2015. lēmumu
Nr.22 “Par ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu tarifu apstiprināšanu  Apes no-
vada  Trapenes pagasta Trapenes ciemā” (prot.1, 21.p.).

Par automašīnas iegādi Apes novada domes komunālās saimniecības
vajadzībām 

Dome pieņēma lēmumu piešķirt  finansējumu  lietotas automašīnas Vokswagen Caddy
1.6 75kW meh. (izlaides gads 2013.10.) iegādei Apes novada domes saimniecības vaja-
dzībām EUR 9200,00 t.sk PVN, apmērā. Finansējuma avots – Apes novada pašvaldības
finanšu līdzekļi neparedzētiem gadījumiem. Uzdot izpilddirektoram V.Dandenam slēgt
līgumu par automašīnas iegādi. Noteikt atbildīgo par lēmuma realizāciju Apes novada
pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība” direktoru Gundaru Pihli.

Par grozījumiem Apes novada domes 22.12.2016. lēmumā Nr.207 

Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 22.12.2016. lēmumā
Nr.207 (sēdes protokols Nr. 20, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un
darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” 2.pielikumā “Apes novada domes,
administrācijas un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas saraksts Apē”, 2.4. sadaļā
“Sociālais dienests” izsakot amatu “Aprūpētājs Trapenē” jaunā redakcijā.

Par sociālās aprūpes centra “Trapene” grāmatvedības uzskaites
strukturizēšanu un tiesību un saistību pārņemšanu

Ņemot vērā Apes novada domes 2013.gada 24.oktobra lēmuma Nr.339 „Par Apes no-
vada domes Finanšu un grāmatvedības nodaļas nolikuma apstiprināšanu” (prot.Nr.17,
17.p.) tā grozījumiem un pārejas noteikumiem, kas nosaka, ka ar 15.03.2018. samazinās
grāmatveža amata darba slodze sociālās aprūpes centrā “Trapene” - grāmatvedis uz ne-
pilnu darba slodzi. Nolikumā noteikti  Finanšu un grāmatvedības nodaļas uzdevumi,
kuros nodaļai jāveic nepieciešamie  administratīvie pasākumi budžeta izpildes procesa,
ieņēmumu un izdevumu uzskaites nodrošināšanai, kā arī jākontrolē finanšu disciplīna
un domes budžeta līdzekļu izlietojums un jāveic grāmatvedības uzskaite par domes un
tās iestāžu un struktūrvienību tāmes izpildi, ņemot vērā samazināmo amata slodzi  so-
ciālās aprūpes centrā “Trapene”, strukturizējot tā grāmatvedību un nododot visu grāmat-
vedības uzskaiti, tiesības un saistības no iepriekšminētā  sociālās aprūpes centra “Trape-
ne” uz Apes novada domi  -  Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības nodaļai,
Dome pieņēma lēmumu noteikt,  sociālās aprūpes centra “Trapene” grāmatvedības uz-
skaites tiesību un saistību pārņēmējs, strukturējot grāmatvedības uzskaiti, pamatojoties
uz Finanšu grāmatvedības nodaļas  nolikuma nosacījumiem, ir Apes novada dome. 

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmam zemes īpašumam
un tā nodošanu atsavināšanai 

Izvērtējot Apes novada domes rīcība esošo informāciju un SIA „VCG ekspertu grupa”
vienotais reģistrācijas Nr. 40003554692, 2017.gada 13.novembra ziņojumu “Par zemes
gabala “Strautiņi”, Virešu pagasts, Apes novads novērtēšanu”, Dome pieņēma lēmumu
nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu “Strautiņi” Virešu  pagastā,
Apes novadā, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0096
ar platību 0,9679 ha, nosakot nekustama īpašuma atsavināšanas veidu: pārdošana par
brīvu cenu. Apstiprināt nekustamā īpašuma  - “Strautiņi” Virešu  pagastā, Apes novadā,
kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu    3690 002 0096 ar platību
0,9679 ha, pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu – EUR 1600,00. Noteikt,
ka maksāšanas līdzekļi ir 100%  euro. Pēc nosacītās cenas apstiprināšanas personai, kurai
ir  īpašuma pirmpirkuma tiesības,  nosūtīt atsavināšanas paziņojumu.

Pēc pirkuma summas pilnas samaksas, viena mēneša laikā sagatavot un noslēgt ne-
kustāmā īpašuma  “Strautiņi” Virešu  pagastā, Apes novadā, kas sastāv no vienas zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu    3690 002 0096 ar platību 0,9679 ha, atsavināšanas
līgumu. 

Par sadarbības līguma slēgšanu par  grāmatas  “Hopenhofas muiža
– mazais Baltijas mantojums” izdošanu

Pamatojoties uz piedāvāto kopdarbību ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību apgādu
“Jumava” par projekta grāmatas ar nosaukumu “Hopenhofas muiža – mazais Baltijas
mantojums” izdošanu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Sadarbības līguma slēgšanu
ar Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Jumava” par grāmatas ar nosaukumu “Hopenhofas
muiža – mazais Baltijas mantojums” izdošanu. Noteikt grāmatas izdošanas kopējās iz-
maksas EUR 3938.82 apmērā.

Par Apes novada domes  saistošo noteikumu Nr.7 /2017 apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes  23.11.2017.  saistošos no-
teikumus Nr. 7/2017 „Par grozījumiem Apes novada domes 06.02.2017.  saistošajos  no-
teikumos  Nr. 1/2017  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2017.gadam”” .

Apes novada domes  saistošie noteikumi Nr.7/2017                                  
“Par grozījumiem Apes novada domes 06.02.2017.  saistošajos  noteikumos  

Nr. 1/2017
„Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2017.gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes
23.11.2017. lēmumu Nr.199 (prot.Nr.19.,14 p.)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 06.02.2017.  saistošajos  noteikumos
Nr. 1/2017

„Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2017.gadam”” : 
Pamatbudžets

Domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

Par grozījumiem Apes novada domes 2013.gada 22.augusta lēmumā
Nr. 272

Dome pieņēma lēmumu:
1. Ievēlēt  novada  domes Zemes  komisiju  šādā  sastāvā: 
12.1. Jurijs RONIMOISS – Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs, komisijas priekšsē-

dētājs;
1.2. Jānis LIBERTS – Apes novada domes priekšsēdētājs;
1.3. Viesturs DANDENS - Apes novada domes pašvaldības izpilddirektors;
1.4. Īrisa POPOVIČA – Trapenes  pagasta pārvaldes vadītāja;   
1.5. Inese LUKJANOVIČA – Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja;
1.6. Māris CEĻMILLERS- Virešu pagasta pārvaldes vadītājs.
1.7. Gundars PIHLIS-  Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība”

direktors.
Izteikt Apes novada zemes komisijas nolikuma 7. un 8.punktu šādā redakcijā: Komi-

sija darbojas Apes novada domes priekšsēdētāja pārraudzībā. Komisijas sastāvu ievēl
Dome. Komisijas sastāvā ir priekšsēdētājs un seši komisijas locekļi. Komisijas sastāvā
ietver domes priekšsēdētāju vai vietnieku, izpilddirektoru, pagastu pārvalžu vadītājus,
pārstāvi no Teritorijas attīstības nodaļas un Apes novada pašvaldības aģentūras “Komu-
nālā saimniecība”.

Par galvojumu  SIA „Alūksnes slimnīca” aizņēmumam jauna
datortomogrāfa iegādei

Pamatojoties uz Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Alūksnes slimnīca” 30.10.2017.
iesniegumu „Par jauna 16/32 rindu datortomogrāfa iegādi”, Apes novada domes
26.11.2015. lēmumu Nr.230 (prot.Nr.14, 12.p.) “Par tiešo līdzdalību sabiedrībā ar ie-
robežotu atbildību “Alūksnes slimnīca””, Dome pieņēma lēmumu atbalstīt SIA
“ALŪKSNES SLIMNĪCA” investīciju 297733,00 EUR apmērā veselības aprūpes
daudzveidības pieejamības nodrošināšanai, modernizējot SIA “ALŪKSNES SLIMNĪCA”
radioloģijas nodaļu, iegādājoties jaunu 16/32 rindu CT datortomogrāfa iekārtu. Lūgt Pa-
švaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei atļauju Apes  no-
vada domei galvot par SIA „ALŪKSNES SLIMNĪCA”, reģ.Nr.40003252612, ilgtermiņa
aizņēmumu Valsts kasē ar Valsts Kases noteiktajiem aizņēmuma procentiem proporcio-
nāli Apes novada domei piederošām kapitāla daļām 18,08 %  vai   EUR 53830,00  ap-
mērā. Aizņēmuma pamatsummas apmaksas termiņu noteikt no 2018.gada jūnija līdz
2027.gada martam (ieskaitot). SIA „Alūksnes slimnīca” ilgtermiņa aizņēmumu propor-
cionāli Apes novada domei piederošām kapitāla daļām garantēt ar Apes novada domes
pamatbudžeta līdzekļiem.

Par Apes novada domes   2017.gada 26.oktobra saistošo noteikumu
precizēšanu

Ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 15.11.2017. atzinumu
Nr.1-18/8797 „Par saistošajiem noteikumiem”, Dome pieņēma lēmumu precizēt Apes no-
vada domes 2017.gada 26.oktobra saistošos noteikumus Nr.6/2017 “Apes novada pašval-
dības teritorijas un tajā esošo nekustamo īpašumu kopšanas un uzturēšanas noteikumi”.

p g p

V rds, Uzv rds periods pakalpojuma veids 
par da 
summa pamatojums 

SIA BAF LTD 2013.g. komun lie pakalpojumi 64.83 
uz mums likvid ts 
10.03.2017. 

Maiga Š epaste 2013.g. komun lie pakalpojumi 3.77 
Par ds nav piedzenams, 
l gumsl dz js miris 

J nis Jegorovs 2011.-2013.g. komun lie pakalpojumi 95.62 
Par ds nav piedzenams, 
l gumsl dz js miris 

    Summa  kop : 164.22   

1.Izteikt noda as  “Pamatbudžets”  1.punkta 1.1. 1.2. apakšpunktu  un 3. punktu š d  redakcij :  
“ 1.Apstiprin t Apes  novada pašvald bas domes pamatbudžetu 2017.gadam: 
1.1. k rt ja gada ie mumos             EUR 4 762 319 
1.2. izdevumos atbilstoši vald bas funkcij m un  ekonomiskaj m 
kategorij m 

EUR  5 216 310 

3. Apstiprin t l dzek u atlikumu uz 2017.gada beig m                  EUR 133 698 
4 .Izteikt 5.pielikumu jaun  redakcij . 



4

    

Nr.10/2017 decembris 

Par saistošo noteikumu Nr.8/2017 “Par sociālās palīdzības  pabalstiem
Apes novadā” apstiprināšanu

2017.gada 9.februārī stājās spēkā grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likumā. Šī likuma pārejas noteikumu 32.punkts nosaka, ka līdzšinējā vienreizējā pa-
balsta ārkārtas situācijā vietā pašvaldībām ir jānosaka pabalsta krīzes situācijā apmērs
un piešķiršanas kārtība.

Ievērojot Labklājības ministrijas izstrādātās vadlīnijas pašvaldības sociālās palīdzības
sistēmas ieviešanai, pašvaldībai jānosaka sociālās palīdzības piešķiršana pēc Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteiktiem principiem, atsevišķos saistošos no-
teikumos. Turpmāk, sociālās palīdzības piešķiršanas mērķi var būt viena no likumā mi-
nētajām pamatvajadzībām (pārtika, apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglī-
tība) un tiesības to saņemt jāparedz ģimenēm (personām), kurām noteikta atbilstība trū-
cīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, izņemot pabalstu krīzes situācijā. 

Visus pārējos pēc pašvaldības iniciatīvas noteiktos pabalstus, kur netiek ievērots kaut viens
no iepriekšminētajiem pamatprincipiem (mērķis - kāda no likumā noteiktajām pamatvajadzī-
bām un materiālās situācijas izvērtēšana), jānosaka pašvaldības saistošajos noteikumos.

Apes novada domes 23.07.2015. saistošie noteikumi Nr.11/2015 “Par sociālās palī-
dzības pabalstiem Apes novadā” ar 2018.gada 1.janvāri zaudēs spēku, jo stāsies spēkā Sociālo
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma grozījumi un  2017. gada 20.jūnijā noteikumu
grozījumi Nr. 356 „Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumos Nr.299
„Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu””, kuros ir
svītrots likuma 17.punkts, kas iepriekš atļāva pašvaldībām savos saistošajos noteikumos no-
teikt ikmēneša kredītmaksājuma apmēru, par kuru pašvaldības sociālais dienests samazina
ienākumu summu, aprēķinot vidējos ienākumus un 19.4.punkts izteikts citā redakcijā, kurš
iepriekš atļāva pašvaldībām saistošajos noteikumos noteikt kustamo un nekustamo īpašumu,
kas varēja būt trūcīgas personas īpašumā. Ņemot vērā iepriekš minēto, domei ir jāizstrādā un
jāapstiprina jauni un  jāatceļ Apes novada domes 23.07.2015. saistošie noteikumi Nr.11/2015
“Par sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā”, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes
novada domes saistošo noteikumu Nr.8/2017 „Par sociālās palīdzības  pabalstiem Apes no-
vadā” redakciju. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti
iebildumi par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā ter-
miņā atzinums nav saņemts, publicēt saistošos noteikumus Apes novada informatīvajā izde-
vumā “Apes novada ziņas”. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicē-
šanas Apes novada informatīvajā izdevumā   “Apes novada ziņas”. Pēc saistošo noteikumu
spēkā stāšanās publicēt tos pašvaldības mājas lapā www.apesnovads.lv.

Par saistošo noteikumu Nr.10/2017 “Par sociālajiem pakalpojumiem
Apes novadā” apstiprināšanu

Lai koncentrētu un plaši skaidrotu sociālo pakalpojumus, ko sniedz Apes novada paš -
valdībā un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteikto, ka kārtību, kādā
saņemami pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi, nosaka pašvaldība savos saistošajos
noteikumos. Apes novada pašvaldības domes 26.04.2012. saistošie noteikumi Nr.7/2012
“Par sociālajiem pakalpojumiem Apes novadā” ar 2018.gada 1.janvāri zaudēs spēku, par
tālāko pamatu pieņemot jaunos pilnveidotos un  faktiski saturiski paplašinātos, Dome
pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes saistošo noteikumu Nr.10/2017 “Par
sociālajiem pakalpojumiem Apes novadā” redakciju. Ja Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par pieņemto saistošo noteikumu
tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā atzinums nav saņemts, publicēt sa-
istošos noteikumus Apes novada informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”. Saistošie
noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Apes novada informatīvajā
izdevumā   “Apes novada ziņas”. Pēc saistošo noteikumu spēkā stāšanās publicēt tos pa-
švaldības mājas lapā www.apesnovads.lv.

Par dāvanu piešķiršanu 
Pamatojoties uz Apes novada domes 28.11.2013. noteikumu ”Par godalgām, naudas

balvām un materiālo palīdzību Apes novadā” (sēdes protokols Nr.20, 2.punkts) 3.1.pun-
ktu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt dāvanas Ziemassvētkos Apes novada pirmsskolas
vecuma bērniem un skolas vecuma bērniem, kuri mācās Apes novada vispārizglītojošās
mācību iestādēs līdz 4.klasei ieskaitot, un Bērnu sociālās aprūpes centra “Gaujiena”
klientiem. Dāvana Ziemassvētkos tiek izsniegta mantiski – Ziemassvētku saldumu pa-
ciņas veidā, vērtībā līdz 3,00 EUR. Finansējuma avots - Apes novada pašvaldības pa-
matbudžeta līdzekļi. Noteikt Apes novada Sociālo dienestu par atbildīgo iestādi lēmuma
izpildei. Uzdot Apes novada domes Sociālā dienesta vadītājai Maijai Kārkliņai organizēt
kopēju Ziemassvētku paciņu pasūtījumu un paciņu nodošanu pasākumu organizatoriem.

Pamatojoties uz Apes novada domes 28.11.2013. noteikumu ”Par godalgām, naudas
balvām un materiālo palīdzību Apes novadā” (sēdes protokols Nr.20, 2.punkts) 3.1.pun-
ktu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt dāvanas Ziemassvētkos Apes novada senioriem
vecākiem par 80 gadiem. Dāvana Ziemassvētkos tiek izsniegta mantiski – Ziemassvētku
saldumu paciņas veidā, vērtībā līdz 4,50 EUR. Finansējuma avots- Apes novada pašval-
dības pamatbudžeta līdzekļi. Noteikt Apes novada Sociālo dienestu par atbildīgo iestādi
lēmuma izpildei.

Par aizņēmumu investīciju veikšanai 
(Ar grozījumiem Apes novada domes 30.11.2017. ārkārtas sēdes Lēmums Nr. 209

(prot.Nr.20, 1.p.))
Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu un otrās

daļās 3.punktu,  15.panta pirmās daļas 5.punktu un 21.panta pirmās daļas 19.punktu, li-
kuma „Par valsts budžetu 2017.gadam” 14.panta otrās daļas 1.punktu, likuma „Par pa-
švaldību budžetiem” 24.pantu, Ministru kabineta 25.03.2008. noteikumu Nr.196 „No-
teikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem” 2. un 6.punktu  un  saskaņā ar
iepirkuma “Valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa, Gaujienas tautas nama ēkas jumta
un bēniņu pārseguma atjaunošana”, (identifikācijas Nr. Apes ND 2017/29), rezultātiem,
veikto tirgus izpēti, Dome pieņēma lēmumu izteikt jaunā redakcijā:

1. Ņemt vidēja termiņa aizņēmumu  EUR 393 000,00 (trīs simti deviņdesmit trīs
tūkstoši euro un 00 centi) investīciju veikšanai valsts nozīmes arhitektūras piemineklī
Nr.2753 “Kūts, vēlāk ugunsdzēsēju māja” , kas atrodas Gaujienas muižas teritorijā,
Gaujienas pagastā, Apes  novadā atbilstoši izstrādātam un akceptētam būvprojektam
“Gaujienas tautas nama ēkas jumta un bēniņu pārseguma atjaunošana” un iepirkumam

ar identifikācijas nr. APES ND 2017/29.
2. Noteikt šādu aizņēmuma saņemšanas un izmantošanas kārtību: 2017. gada decembrī

saņemt uz izlietot EUR 78 651,62 (septiņdesmit astoņi tūkstoši seši simti piecdesmit viens
euro, 62 eurocenti), 2018. gadā no februāra līdz decembrim saņemt uz izlietot EUR 314
348,38  (trīs simti četrpadsmit tūkstoši trīs simti četrdesmit astoņi  euro, 38 eurocenti).

3. Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei at-
ļauju Apes novada pašvaldībai ņemt vidēja termiņa aizņēmumu EUR 393 000,00 (trīs
simti deviņdesmit trīs  tūkstoši euro un 00 centi) Valsts kasē ar Valsts kases noteikta-
jiem aizņēmuma procentiem uz 15 gadiem, ar pamatsummas apmaksu no 2019.gada jan-
vāra, lai veiktu investīcijas valsts nozīmes arhitektūras piemineklī Nr.2753 “Kūts, vēlāk
ugunsdzēsēju māja” , kas atrodas Gaujienas muižas teritorijā, Gaujienas pagastā, Apes
novadā atbilstoši izstrādātam un akceptētam būvprojektam “Gaujienas tautas nama ēkas
jumta un bēniņu pārseguma atjaunošana”.

(Ar grozījumiem Apes novada domes 30.11.2017. ārkārtas sēdes Lēmums Nr. 209
(prot.Nr.20, 1.p.))

4. Aizņēmumu garantēt ar Apes novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
5. Atbildīgais par projekta realizāciju Gundars PIHLIS,  Apes novada pašvaldības

aģentūras “Komunālā saimniecība” direktors.

Par Saistošo noteikumu Nr. 9 /2017 “Par pašvaldības  pabalstiem
Apes novadā” apstiprināšanu

2017.gada 9.februārī stājās spēkā grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likumā. Šī likuma pārejas noteikumu 32.punkts nosaka, ka līdzšinējā vienreizējā pa-
balsta ārkārtas situācijā vietā pašvaldībām ir jānosaka pabalsta krīzes situācijā apmērs
un piešķiršanas kārtība. Ievērojot Labklājības ministrija izstrādātās vadlīnijas pašvaldības
sociālās palīdzības sistēmas ieviešanai, pašvaldībai pēc savas iniciatīvas dibinātiem pa-
balstiem  jānosaka atsevišķi saistošie noteikumi pamatojoties uz likuma “Par pašvaldī-
bām”43.panta trešo daļu. Šobrīd, vairāki pašvaldības izveidoti pabalsti ir noteikti atšķi-
rīgos saistošos noteikumos, kuri turpmāk ir jāapvieno vienos noteikumos.  

2018.gada 1.janvāri stāsies spēkā 2017. gada 20.jūnijā noteikumu grozījumi Nr. 356
„Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumos Nr.299 „Noteikumi par ģi-
menes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”” un  2017.gada 9.februārī stā-
jās spēkā grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā. Ņemot vērā iepriekš
minēto, domei ir jāatceļ Apes novada domes 23.07.2015. saistošie noteikumi Nr.11/2015
“Par sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā”, Apes novada Domes 26.04.2012. sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 6/2012.  “Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna pie-
dzimšanu”, un jāapstiprina jauni saistošie noteikumi, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt
Apes novada domes saistošo noteikumu Nr.9/2017 „Par pašvaldības pabalstiem Apes no-
vadā” redakciju. Pašvaldība ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trijas atzinumu un tiek publicēti saistošie noteikumi Apes novada informatīvajā izdevumā
“Apes novada ziņas”. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas
Apes novada informatīvajā izdevumā  “Apes novada ziņas”, tas ir 20.12.2017.

Apes novada domes saistošie noteikumi Nr. 9/2017
“PAR PAŠVALDĪBAS PABALSTIEM

APES NOVADĀ”
Apē

Apstiprināti
ar Apes novada domes 

23.11.2017. lēmumu Nr.203
(protokols Nr.19. 18.p.)

Stājas spēkā 2018.gada 1.janvārī
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

43.panta trešo daļu
I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības pabalstu veidus, to apmēru, saņemšanas
kārtību Apes  novada pašvaldības administratīvajā teritorijā pamata dzīvesvietu dekla-
rējušām personām vai personām, kuras faktiski dzīvo  un kuru pēdējā deklarētā dzīve-
svieta ir bijusi Apes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī pieņemto lē-
mumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Pašvaldības pabalstu veidi ir:
2.1. pusdienu ēdināšanas izdevumu apmaksai vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo

ģimenes bērniem, kurās ir pieci un vairāk bērni;
2.2. vienreizējs bērna piedzimšanas pabalsts;
2.3. pabalsts 80, 85, 90, 95,100 un vairāk gadu sasniegušām personām;
2.4. vienreizējs apbedīšanas pabalsts;
2.5. pabalsts no ieslodzījuma atbrīvotajiem;
2.6. vienreizējs pabalsts  dokumentu noformēšanai un dažādu dzīves situāciju risināšanai;
2.7. dzīvokļa pabalsts atsevišķi dzīvojošiem vientuļajiem pensionāriem, nestrādājošām

personām ar I un II grupas invaliditāti, kurām nav apgādnieku un kuru ienākumi mēnesī
nepārsniedz 45% no valsts noteiktās minimālās mēnešalgas.

II. Pabalsts ēdināšanai pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs
3. Tiesības saņemt ēdināšanas pabalstu, pusdienu apmaksai, izglītojamajiem  vispārējā

izglītības iestādē 100% apmērā,  ja tie  mācās Apes novada vispārizglītojošās skolās, ir
daudzbērnu ģimeņu bērniem, kurās ir pieci un vairāk bērni.

4. Tiesības saņemt ēdināšanas pabalstu, pusdienu apmaksai, izglītojamajiem pirm-
sskolas izglītības iestādē, ja tie  mācās Apes novada pirmsskolas izglītības iestādē, ir
daudzbērnu ģimeņu bērniem, kurās ir pieci un vairāk bērni.

5. Ēdināšanas  pabalsta apmērs tiek noteikts ņemot vērā attiecīgajā izglītības iestādē
esošās ēdināšanas izmaksas vienam bērnam dienā:

5.1. sākoties jaunam mācību pusgadam, ģimenei (mājsaimniecībai) atkārtoti jāiesniedz
dokumenti, lai izvērtētu tiesības saņemt ēdināšanas pabalstu izglītojamajiem vispārējā
izglītības, pirmsskolas izglītības iestādē;

5.2. ēdināšanas pabalstu izglītojamajiem vispārējā izglītības iestādē, pirmsskolas iz-
glītības iestādē piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pakalpojumu sniedzējiem, kas nodrošina
ēdināšanu katrā konkrētā izglītības iestādē, saskaņā ar norēķinu dokumentiem vai izņē-
muma kārtā izmaksājot naudā.



5

    

Nr.10/2017 decembris 

III. Vienreizējs bērna piedzimšanas pabalsts
6. Vienreizējs bērna piedzimšanas pabalsts ir Apes novada pašvaldības brīvprātīgā

iniciatīva ar mērķi uzlabot demogrāfisko situāciju Apes novadā un lai sniegtu materiālu
atbalstu jaundzimušā bērna (turpmāk - tekstā bērna) vajadzību nodrošināšanai.

7. Tiesības saņemt pabalstu ir Latvijas Republikas pilsoņiem, nepilsoņiem un ārvalstnie-
kiem, kuriem piešķirts personas kods un vismaz viena no bērna vecāku pamata dzīvesvieta
ir deklarēta Apes novada administratīvajā teritorijā, pie nosacījuma, ka bērna pamata dzīve-
svieta no dzimšanas reģistrācijas brīža ir deklarēta Apes novada administratīvajā teritorijā.

8. Pabalstu piešķir vienam no bērna vecākiem, personai, kura adoptējusi bērnu vai
personai, kura ar Bāriņtiesas lēmumu iecelta par aizbildni (turpmāk – pabalsta pieprasī-
tājs), ja šis pabalsts nav izmaksāts bērna vecākiem.

9. Ja vienam no vecākiem dzīvesvieta deklarēta citas pašvaldības teritorijā, nepiecie-
šama izziņa, ka nav saņemts pabalsts bērna piedzimšanai. 

10. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir 100,00 euro par bērnu;
11. Pabalstu var pieprasīt 6 mēnešu laikā no bērna piedzimšanas, aizbildņa iecelšanas

vai adopcijas dienas.
12. Lai saņemtu pabalstu, šo saistošo noteikumu 8.punktā norādītā persona vēršas

Apes novada Sociālajā dienestā (turpmāk – Sociālajā dienestā), iesniedz rakstveida ie-
sniegumu pabalsta pieprasīšanai. 

13. Sociālais dienests:
13.1. pārbauda pabalsta pieprasītāja sniegto informāciju, izmantojot valsts datu reģistros

pieejamās ziņas un iegūst nepieciešamo informāciju no valsts un pašvaldību institūcijām. 
13.2. pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu un izmaksu.  
14. Pabalstu ģimenei (personai) izmaksā ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc piepra-

sījuma saņemšanas.
15. Pabalsts netiek piešķirts, ja bērns pēc dzimšanas ir nodzīvojis mazāk par sešām

diennaktīm, kā arī gadījumos, ja bērnam ir nodrošināta ārpusģimenes aprūpe.
IV. Pabalsts 80, 85, 90, 95,100 un vairāk gadu sasniegušām personām

16. Pabalsts 80, 85, 90, 95,100 gadu jubilejā un katru gadu pēc 100 gadu sasniegšanas
ir Apes novada pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva ar mērķi sniegt materiālu atbalstu cie-
nījamu vecumu sasniegušām personām pamatvajadzību nodrošināšanai.

17. Pabalsta apmērs:
17.1. 80, 85, 90, 95 gadu jubilejā 50,00 euro. 
17.2. 100 gadu jubilejā 100,00 euro katrā nākamajā jubilejā pēc 100 gadu sasniegšanas

pabalsta summu palielina par 10,00eiro.
18. Lēmums par pabalsta piešķiršanu tiek pieņemts, pamatojoties uz pašvaldības un

valsts datu reģistros pieejamām ziņām par personu.
19. Pabalstu izmaksā personai jubilejas dienā, bet ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā

pēc noteiktā vecuma sasniegšanas.
V.Vienreizējs apbedīšanas pabalsts

20. Apbedīšanas pabalstu piešķir par personām, kuru deklarētā dzīves vieta ir bijusi Apes
novadā un, kuras nesaņem palīdzību no darba devēja vai no Valsts sociālās apdrošināšanas
aģentūras likumā par „Valsts sociālo pabalstu likums”  noteiktos apbedīšanas pabalstus.

21. Pabalsts netiek piešķirts par personām, kuras uzturējušās sociālās aprūpes iestādēs.
22. Apbedīšanas pabalstu personas nāves gadījumā piešķir personai, kura uzņēmusies

apbedīšanu.
23. Apbedīšanas pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs nepārsniedz četrus valsts sociālā

nodrošinājuma pabalsta apmērus, bet ne vairāk par faktiskajiem izdevumiem mirušās
personas apbedīšanai. 

24. Klientam Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums un miršanas apliecības kopija
(uzrādot oriģinālu). 

25. Gadījumā, ja mirušā deklarētā dzīves vieta ir bijusi Apes novada administratīvajā
teritorijā un neviena persona nav uzņēmusies tā apbedīšanu, Sociālā dienesta darbinieks
organizē apbedīšanu. Apbedīšanas pabalsta apmērs nosakāms atbilstoši minimālajiem
apbedīšanas izdevumiem un tam jāsedz šādu pakalpojumu izmaksas: zārka iegāde, ie-
zārkošanas izdevumi, transporta pakalpojumi, pakalpojumi kapos, morga izdevumi.

26. Šo Noteikumu 25.punktā minētajos gadījumos Sociālajā dienestā jāiesniedz izde-
vumus apliecinoši dokumenti un piešķirto pabalstu pārskaita pēc iesniegtā rēķina apbe-
dīšanas pakalpojuma organizētāja/sniedzēja kontā.

VI. Pabalsts no ieslodzījuma atbrīvotajam
27. Pabalstu no ieslodzījuma atbrīvotajiem piešķir klientiem, kuru pēdējā deklarētā

dzīvesvieta pirms ieslodzījuma ir bijusi Apes novadā, kuri ieslodzījumā pavadījuši ne
mazāk kā 6 mēnešus.

28. Iesniegums par 2.5.punktā noteiktā vienreizējā pabalsta piešķiršanu pēc apcietinājuma
iesniedzams Sociālajā dienestā ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no atbrīvošanas dienas.

29. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir 50,00 euro. 
30. Pabalsta saņemšanai jāiesniedz šādi dokumenti:
30.1. iesniegums;
30.2. jāuzrāda personu apliecinošs dokuments;
30.3. ieslodzījuma vietu pārvaldes izdota izziņa par atbrīvošanu. 
VII. Vienreizējs pabalsts  dokumentu noformēšanai un dažādu dzīves situāciju

risināšanai
31. Tiesības saņemt pabalstu dokumentu noformēšanai  vai dažādu dzīves situāciju

risināšanai piešķir individuāli izvērtējot katru situāciju.
32. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs nepārsniedz  75,00 euro.
33. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājs Apes novada Sociālajā dienestā ie-

sniedz iesniegumu un izdevumus apliecinošus dokumentus.
34. Pabalstu pārskaita pakalpojuma sniedzēja kontā.

VIII.Dzīvokļa pabalsts 
35. Atsevišķi dzīvojošiem vientuļajiem pensionāriem, nestrādājošām personām ar I

un II grupas invaliditāti, kurām nav apgādnieku un kuru ienākumi mēnesī nepārsniedz
45% no valsts noteiktās minimālās mēnešalgas.

36. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs nepārsniedz  86,00 euro.
37. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājs Apes novada Sociālajā dienestā ie-

sniedz iesniegumu.  
38. Pabalstu pārskaita pakalpojuma sniedzēja kontā vai izmaksā naudā kasē.

IX. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība
39. Apes novada Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Apes novada domē

Adminitratīvā procesa likuma noteiktajā termiņā un  kārtībā. 

40. Apes novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa li-
kuma noteiktajā kārtībā.

IIX. Noslēguma jautājumi
41. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2018.gada 1.janvārī
42. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Apes novada pašval-

dības domes 23.07.2015. saistošie noteikumi Nr.11/2015 “Par sociālās palīdzības pabal-
stiem Apes novadā”, Apes novada Domes 26.04.2012. saistošajiem noteikumiem Nr.
6/2012.  “Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”.

Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts)  Jānis LIBERTS  

Pielikums 
Apes novada domes 

23.11.2017. lēmumam Nr.203
(protokols Nr.19. 18.p.)

Apes novada domes saistošo noteikumu 
„Par pašvaldības pabalstiem Apes novadā”

paskaidrojuma raksts

Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts)  Jānis LIBERTS  

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

 
Paskaidrojuma raksta 

sada as 
Inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums  

Apes novada pašvald bas domes 23.07.2015. saistošie noteikumi 
Nr.11/2015 “Par soci l s pal dz bas pabalstiem Apes novad ”, Apes 
novada Domes 26.04.2012. saistošajiem noteikumiem Nr. 6/2012.  “Par 
vienreiz ju pabalstu imenei sakar  ar b rna piedzimšanu”, Iev rojot 
Labkl j bas ministrijas izstr d t s  vadl nijas par soci l s pal dz bas 
pieš iršanu, nepieciešams izstr d t jaunu saistošo noteikumu saturu, kur 
tiktu iev roti normat vajos aktos noteiktie pamatprincipi. Esošos 
saistošos noteikumos noteiktie pabalsti gan jaundzimušo apr pei, gan 
jubileju pabalsti, k  ar  vair ki citi pabalsti, kuri veidoti k  atseviš i 
saistoši noteikumi  neatbilst Soci lo pakalpojumu un soci l s pal dz bas 
likuma (turpm k – likums) nosac jumiem. Šobr d, vair ki pašvald bas 
izveidoti pabalsti ir noteikti atš ir gos saistošos noteikumos, kuri 
turpm k ir j apvieno vienos noteikumos. Izstr d jot jaunu saistošo 
noteikumu saturu tiks iev roti likuma pamatprincipi, k  ar  realiz tas 
pašvald bas br v s iniciat vas sniegt atbalstu ar  cit m iedz vot ju 
grup m, t d m k  daudzb rnu imenes, person m p c atbr vošanas no 
ieslodz juma. Iev rojot Ministru kabineta 03.02.2009. noteikumu Nr.108 
“Normat vo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 140.punktu, 
saistošo noteikumu groz jumus sagatavot nav lietder gi, t p c ir 
izstr d ts jauns saistošo noteikumu “Par pašvald bas pabalstiem Apes 
novad ” projekts (turpm k – projekts). 

2. ss saistošo noteikumu 
projekta satura izkl sts 

Saistošo noteikumu projekt :  
- ietverts saistošo noteikumu izdošanas m r is un visp r gie 

jaut jumi; 
- noteikts pabalsts din šanai pirmsskolas un visp r j s izgl t bas 

iest d s – II. noda a; 
- noteikts vienreiz js b rna piedzimšanas pabalsts un pieš iršanas 

k rt ba – III.noda a; 
- noteikts pabalsts 80,85,90, 95, 100 un vair k gadu sasnieguš m 

person  – IV. noda a; 
- noteikts vienreiz js apbed šanas pabalsts – V. noda a; 
- noteikts pabalsts no ieslodz juma atbr votajiem – VI.  noda a; 
- noteikts pabalsta dokumentu noform šanai un daž du dz ves 

situ ciju risin šanai  - VII.  noda a;  
- Dz vok a pabalsts – VIII. noda a; 
- noteikta l muma apstr d šanas un p rs dz šanas k rt ba – IX. 

noda a; 
- noteikta saistošo noteikumu sp k  st šan s diena – IIX.  noda a. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu  

Saistošo noteikumu projekt  paredz tajiem pabalstiem nepieciešamais 
budžeta  finans jums 2018.gad  – papildus nepieciešams 500 EUR 
(jaundzimušajiem ); 2100 EUR (senioriem apa s jubilej s) 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 

Projekts šo jomu skar netieši atvieglojot iesp jamo darba dev ju -  
uz m ju nepieciešam bu finansi li atbalst t savus darbiniekus 

uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

saistošajos noteikumos aprakst taj s situ cij s. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

1. Visas personas, kuras skar šo noteikumu piem rošana, var griezties 
Apes novada domes Soci laj  dienest , Tirgus iel  5, Ap , Apes 
novads, LV-4337. 

2. Soci l  dienesta pie emto l mumu var apstr d t Apes novada dom , 
ja administrat v s proced ras, priv tpersonas, p c attiec g  l muma 
sa emšanas no Apes novada pašvald bas, šo l mumu var p rs dz t 
Administrat v  procesa likuma noteiktaj  termi  un k rt b  
Administrat vaj  rajona ties , Voldem ra Baloža iel  13A, Valmier , 
LV-4201.  

3. Saistošie noteikumi tiks public ti Apes novada pašvald bas 
informat v  izdevum  „Apes novada zi as” un ievietoti Apes novada 
pašvald bas interneta m jas lap  www.apesnovads.lv 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Konsult cijas notikušas veicam  soci l  darba ietvaros soci lajiem 
darbiniekiem komunic jot ar potenci lajiem soci l  pabalstu 
sa m jiem un domes amatperson m pie emot pašvald bas iedz vot jus, 
komunic jot ar tiem par SN aktu lajiem pabalstiem. 



6

    

Nr.10/2017 decembris 

Par ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanas tarifu apstiprināšanu Apes novadā  
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

2017.gada 23.novembrī Apes novada dome apstiprināja ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanas tarifus  Apes novada teritorijā ar  01.01.2018.

Pēdējo gadu laikā Apes novadā ūdenssaimniecības sistēmu atjaunošanā, pārbūvē veik-
tie pasākumi ir ievērojams ieguvums novada iedzīvotāju dzīves līmeņa paaugstināšanai,
vides aizsardzībai un dabas resursu racionālai izmantošanai. Kopš iepriekšējo tarifu ap-
stiprināšanas (2015.gadā), ir palielinājušies ieguldījumi pamatlīdzekļu bāzes atjaunošanā,
paaugstinājušās izmaksas transportam, personālam, elektrībai, ūdens un notekūdeņu ana-
līzēm, un citiem tehniskajiem darbiem, līdz ar to ir pārskatīti tarifi, saskaņā ar Sabiedrisko
pakalpojumu regulēšanas komisijas 14.01.2016. padomes lēmumu Nr.1/2 „Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”.

No 1. janvāra atbilstoši ūdens skaitītāja rādījumam:
Apes pilsētā un pagastā klientiem maksa par ūdens piegādi būs 0.63 eiro (kubikmet-

rā), bet maksa par kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu būs 0.83 eiro (kubikmetrā);
Gaujienas pagastā klientiem maksa par ūdens piegādi būs 0.65 eiro (kubikmetrā),

bet maksa par kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu būs 0.83 eiro (kubikmetrā); 
Trapenes pagastā klientiem maksa par ūdens piegādi būs 0.40 eiro (kubikmetrā), bet

maksa par kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu būs 0.59 eiro (kubikmetrā). 
Tarifos nav ietverts pievienotās vērtības nodoklis.
Savrupmājās, ēkās, kurās nav uzstādīti ūdens padeves skaitītāji ir noteikts mak-

simālais ūdens piegādes daudzums atbilstoši būvnormatīviem. Vēršam uzmanību, ka ie-
rīkojot ūdens padeves skaitītājus un sakārtojot līguma nosacījumus, ūdens tarifs būs ie-
vērojami zemāks. 

Lai uzstādītu ūdens padeves skaitītājus, lūdzu sazinieties ar pašvaldības aģentūras
“Komunālā saimniecība” direktoru Gundaru Pihli, tālrunis: 29360499.

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifi Apes novada teritorijā ar
01.01.2018.:

Domes informācijas

Apes novada Apes pils tas un Apes pagasta teritorij s 
Npk. Pakalpojuma apraksts  M rvien ba Tarifs  EURO 

2018.gad  bez PVN 
Atbilstoši dens skait t ja r d jumam 

 dens pieg de  1 m3 0.63 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 1 m3 0.83 

Daudzdz vok u kas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju: 

 dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 150 l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 150l*30d=4.5m3/m n) 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

2.84 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

3.74 

Savrupm jas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju (ar vann m un duš m): 

 dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 300l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 300l*30d=9m3/m n) 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

6.75 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

8.91 

kas ar centraliz tu densapg di un kanaliz ciju (bez vann m un duš m): 

 dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 100l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 100l*30d=3m3/m n) 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

2.25 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

2.97 

 Pakalpojums pieejams, ja uzst d ts 
atseviš s dens padeves skait t js un 
veikts atbilstošs papildin jums 
pakalpojuma pieg des l gum   

1 m3 0.63 

 
Apes novada Gaujienas pagasta Gaujienas ciema teritorij  

Npk. Pakalpojuma apraksts  M rvien ba Tarifs  EURO 
2018.gad  bez PVN 

Atbilstoši dens skait t ja r d jumam 

 dens pieg de  1 m3 0.65 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 1 m3 0.83 

Daudzdz vok u kas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju: 

 dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 150 l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 150l*30d=4.5m3/m n) 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

2.93 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

3.74 

Savrupm jas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju (ar vann m un duš m): 

 dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 300l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 300l*30d=9m3/m n) 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

7.02 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

8.99 

kas ar centraliz tu densapg di un kanaliz ciju (bez vann m un duš m): 

 dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 100l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 100l*30d=3m3/m n) 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

2.34 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

3.00 

 Pakalpojums pieejams, ja uzst d ts 
atseviš s dens padeves skait t js un 
veikts atbilstošs papildin jums 
pakalpojuma pieg des l gum   

1 m3 0.65 

 
Apes novada Trapenes pagasta Trapenes ciema teritorij  

Npk. Pakalpojuma apraksts  M rvien ba Tarifs  EURO 
2018.gad  bez PVN 

Atbilstoši dens skait t ja r d jumam 

 dens pieg de  1 m3 0.40 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 1 m3 0.59 

Daudzdz vok u kas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju: 

 dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 150 l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 150l*30d=4.5m3/m n) 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

1.80 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

2.66 

Savrupm jas ar centraliz tu densapg di, kanaliz ciju (ar vann m un duš m): 

 dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 300l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 300l*30d=9m3/m n) 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

4.32 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

6.39 

kas ar centraliz tu densapg di un kanaliz ciju (bez vann m un duš m): 

 dens normat vais pat ri š atbilstoši 
b vnormat vam 100l/diennakt  uz 1 
iedz vot ju( 100l*30d=3m3/m n) 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

1.44 

 Kanaliz cijas notek de u novad šana 
atbilstoši pieg d t  dens daudzumam 

EURO/uz 
iedz vot ju m nes  

2.13 

 Pakalpojums pieejams, ja uzst d ts 
atseviš s dens padeves skait t js un 
veikts atbilstošs papildin jums 
pakalpojuma pieg des l gum   

1 m3 0.40 

dens pat ri a normas m nes  uz lauksaimniec bas dz vniekiem 

 Liellopi 
(100l/d*30d)=3m3 

EURO/uz 
lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

1.44 

 Jaunlopi l dz 2 gadu vecumam 
(50l/d*30d)=1.5m3 

EURO/uz 
lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.72 

 Jaunlopi l dz 0,5gadu vecumam 
(20l/d*30d)=0.6m3 

EURO/uz 
lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.29 

 Zirgi 
( 80l/d*30d)=2.4m3 

EURO/uz 
lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

1.15 

 Aitas 
( 10l/d*30d)=0.3m3 

EURO/uz 
lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.14 

 C kas 
( 15l/d*30d)=0.45m3 

EURO/uz 
lauksaimniec bas 
dz vnieku m nes  

0.22 

Pieloc’, māsiņ, skolas somu bagātiem 
gabaliem!
Gunta Ļuļe, izglītības darba speciāliste

Tā Auseklis rakstīja jau 19.gadsimtā. No tā laika mūsu zināšanu apjoms pieaudzis ne-
skaitāmas reizes. Arvien smagākas kļūst skolas bērnu somas. Vai esam šajās somās sa-
likuši vērtīgāko, turpmākajā dzīvē visvairāk nepieciešamo? Vai visiem bērniem mūsu
gara mantas pieejamas vienādā mērā? 

Meklējot atbildes uz šiem jautājumiem, radusies iniciatīva “Latvijas skolas soma”.
Tā paredz, ka visiem skolas vecuma bērniem un jauniešiem tiek radīta iespēja klātienē
izzināt, iepazīt un izjust Latvijas vēstures, kultūras vērtības un dabas daudzveidību. Fo-
rumā “Par visu, kas Latviju padara par Latviju”, kas 7.decembrī norisinājās Rīgā, visu

novadu pārstāvji tika informēti par iecerēm un tuvākajā laikā veicamajiem darbiem, lai
visu novadu skolēniem “Latvijas skolas somā” tiktu piedāvātas jaunas iespējas iesaistīties
aizraujošās un bagātinošās aktivitātēs, apmeklējot izrādes, koncertus, izstādes, tiekoties
ar nozīmīgiem cilvēkiem, piedaloties un līdzveidojot notikumus, kas palīdz izprast un
stāstīt tālāk Latvijas stāstu. 

Lai mūsu novada “Latvijas skolas soma” 2018./2019. mācību gadā pildītos ar “bagātiem
gabaliem”, sāksim jau šodien domāt un plānot: kādas izrādes būtu vērts redzēt, uz kādām
izstādēm gribam aizbraukt, kādus cilvēkus ar viņu sasniegumu un veiksmes stāstiem vē-
lamies aicināt uz savām skolām, ko no Latvijas dabas bagātībām apskatīt klātienē.

Iniciatīvu finansēs no valsts budžeta līdzekļiem. „Latvijas skolas soma” piešķirtie lī-
dzekļi tiks izmantoti: kultūras un mākslas norišu, novadpētniecības un dabas objektu ap-
meklējumiem mācību procesa ietvaros, sedzot ieejas biļešu, dalības maksu, transporta
pakalpojumu utt. izmaksas; izglītības iestādēs notiekošo viesizrāžu un profesionālo ra-
došo projektu, izrāžu, performanču, darbnīcu utt. norišu izmaksām.



7

    

Nr.10/2017 decembris 

Apes novada domes valsts
un pašvaldības vienotā
klientu apkalpošanas centra 
darbības izvērtējums
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
(VARAM) sagatavojusi pusgada valsts un pašvaldības
vienotā klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) indivi-
dualizēto darbības atskaiti par laiku no 2015.gada līdz
2017.gada septembrim, raksturojot tieši Apes VPVKAC
darbības izmaiņas.

Apes VPVKAC ieņem 39.vietu ar 42,9 sniegtajiem
pakalpojumiem vidēji mēnesī 2017.gadā, kas attiecībā
pret visu centra darbības laiku (41,1 sniegtie pakalpojumi
vidēji mēnesī kopumā) nozīmē tikpat sniegto pakalpoju-
mu ik dienu. Apes VPVKAC darbības laikā sniegto pa-
kalpojumu skaits un pakalpojumu veidi liecina par veik-
smīgu virzību e-pakalpojumu konsultāciju izmantošanas
(VID gadījumā) virzienā (70% no VID pakalpojumiem
ir konsultācijas vai EDS pieteikumi). Apes VPVKAC pa-
kalpojumu indeksā 2017/3c atrodas K grupas sekotāju
grupā ar rādītājiem virs kopējiem rādītājiem (19,4) tuvu

līderu grupai. Visos VPVKAC kopumā sniegti 11,3 pa-
kalpojumi uz 1000 iedzīvotājiem novados, kuros ir
VPVKAC, saskaņā ar 2017.gada iedzīvotāju skaita sta-
tistiku.

Apes VPVKAC proporcionāli visvairāk sniegti VSAA
pakalpojumu pieteikumi (53% no sniegtajiem pakalpo-
jumiem un konsultācijām), kā arī salīdzinoši biežāk,
nekā VPVKAC tīklā, VID pakalpojumi (34%). Apes no-
vada VPVKAC sniegti daudzveidīgi VSAA pakalpojumi
salīdzinājumā ar citiem VPVKAC. Savukārt, lielākā daļa
no VID pakalpojumiem bijušas konsultācijas.

Apes VPVKAC sniegto pakalpojumu skaita izmaiņas
mēnešu, ceturkšņu, pusgada gaitā, attēlotas pret iepriek-
šējo gadu atbilstošiem periodiem (mēnešiem, ceturk-
šņiem, pusgadu), ir minimāli pozitīvas (pieaugums no 1
līdz 1,2 reizēm), sniedzot no 23 līdz 100 pakalpojumiem
ik mēnesi.

Teritoriāli Apes VPVKAC ne 30km, ne 50km rādiusā
nav neviena cita VPVKAC, tāpēc tas uzskatāms par te-
ritoriāli nozīmīgu valsts iestāžu pakalpojumu sniegšanas
punktu.

Vēršam uzmanību, ka Apes VPVKAC klātienē var
pieteikt noteiktus šādu valsts iestāžu pakalpojumus:

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra
Valsts ieņēmumu dienests
Lauksaimniecības datu centrs.

Kā arī tiek sniegta informācija par vairāku valsts
iestāžu e-pakalpojumiem un palīdzība to lietošanā:

Lauku atbalsta dienests
Nodarbinātības valsts aģentūra
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde
Uzņēmumu reģistrs
Valsts darba inspekcija
Valsts zemes dienests.
UZMANĪBU – SVARĪGI!
Lai saņemtu pakalpojumu VPVKAC, jāuzrāda personu

apliecinošs dokuments – pase vai identifikācijas karte. Lai
saņemtu e-pakalpojumu, nepieciešams autentificēties ar
savu internetbanku, eID karti vai elektroniskā paraksta vied-
karti.

Laipni gaidīti Apes novada domes Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas centrā:

Darba laiks:
Pirmdiena: 8:00 – 12:30; 13:00 – 17:00
Otrdiena: 8:30 – 12:30; 13:00 – 17:00
Trešdiena: 8:30 – 12:30; 13:00 – 17:00
Ceturtdiena:  8:30 – 12:30; 13:00 – 17:00
Piektdiena: 8:00 – 12:30; 13:00 – 16:00 
Adrese: Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337,
Tālrunis: 64307218 e-pasts: 
ape@pakalpojumucentri.lv

Iedzīvotāju sapulce Gaujienā
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

13.decembrī Gaujienas tautas namā tika sasaukta iedzīvotāju sapulce par komunāla-
jiem jautājumiem. Sapulcē piedalījās Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis Liberts,
izpilddirektors Viesturs Dandens, Aģentūras “Komunālā saimniecība” direktors Gundars
Pihlis, Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja Inese Lukjanoviča, komunālās saimniecības
vadītājs Dominiks Grizāns, nekustamo īpašumu  pārvaldnieks Raivis Kalniņš un vairāk
kā 30 Gaujienas pagasta iedzīvotāji.

Jānis Liberts, uzrunājot klātesošos, vērsa uzmanību, ka sapulce sasaukta, lai rastu at-
bildes un risinājumus neskaidriem jautājumiem.

Kā pirmais tika skatīts jautājums par siltumenerģijas skaitītāju uzstādīšanu Gaujienas
daudzdzīvokļu mājās.

J.Liberts iepazīstināja klātesošos ar domē saņemto Gaujienas pagasta iedzīvotāju ie-
sniegumu, kurā norādīts, ka iedzīvotāji atsakās no izlīdzinātā maksājuma par apkuri un iz-
saka priekšlikumu, ka vēlas maksāt par saņemto siltumu, pēc siltuma skaitītāju rādījumiem.  

Lai rastu skaidrību par šāda priekšlikuma realizēšanu, priekšsēdētājs iepazīstināja
ar sastādītu tāmi, kurā ir aprēķinātas izmaksas katrai daudzdzīvokļu mājai siltumskai-
tītāju uzstādīšanai.  Siltumskaitītāju uzstādīšana dos iespēju labāk uzskaitīt resursu
patēriņu un aprēķināt tarifu, arī palielinās ikmēneša izdevumus un pieaugs apkures
izmaksas.

Komunālās nodaļas vadītājs Dominiks Grizāns atbildēja uz iedzīvotāju jautājumiem
par katlu mājas siltumnesēja temperatūrām, informējot,  ka šādos laika apstākļos ūdens
pirms padošanas siltumtrasē tiek uzsildīts līdz 75 grādiem, atgriežoties atpakaļ ūdens
temperatūra ir ap 50 grādiem. Dominiks norādīja, ka uzstādot siltumskaitītājus, katrā
mājā saražotu noteiktu siltumu, bet iedzīvotājiem par siltumu būtu jāmaksā, ņemot vērā
noteiktos kvadrātmetrus, līdz ar to, katrai mājai tiktu noteikts savs tarifs, un, skaitītāju
uzstādīšanas izmaksas tiktu nosegtas gada laikā.

Jānis Liberts vērsa uzmanību, ka uzstādot siltumskaitītājus, nekādā veidā siltums mā-
jokļos nepalielināsies vai nesamazināsies. Šis jautājums vēl ir atklāts, un priekšsēdētājs
aicināja iedzīvotājus apdomāt priekšlikumu un līdz 2018.gada maijam sniegt domei in-
formāciju par iedzīvotāju viedokli.

Sapulcē J.Liberts informēja par izmaiņām ūdenssaimniecības sniegšanas tarifos Gau-
jienas pagastā. No 2018.gada 1.janvāra Gaujienas pagastā klientiem maksa par ūdens
piegādi būs 0.65 eiro (kubikmetrā), bet maksa par kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu
būs 0.83 eiro (kubikmetrā) (bez PVN). Krietni pieaugs maksa par ūdens piegādi savrup-
mājās, ēkās, kurās nav uzstādīti ūdens padeves skaitītāji, līdz ar to, iedzīvotāji tiek rosināti
ierīkot ūdens padeves skaitītājus, jo Ministru kabineta noteikumi ar 2019.gadu paredz
ūdens skaitītāju ierīkošanu kā obligātu prasību.

Viesturs Dandens, Apes novada domes izpilddirektors, klātesošos informēja par paš -
valdības izveidoto aģentūru “Komunālā saimniecība”, kura darbu sāks ar 2018.gada
1.janvāri. Par šādas aģentūra izveides nepieciešamību jau plānots pirms novada izveides,
bet ar 2013.gadu, kad novadā centralizēja grāmatvedību, parādījās vairāki sarežģīti or-
ganizatoriski un administratīvi jautājumi, gan par publisko ēku uzturēšanu, gan ūdens-
saimniecību, gan teritoriju un mājokļu apsaimniekošanu. Tā rezultātā, 2017.gadā dome
pieņēma lēmumu par aģentūras izveidi. Aģentūras darbībā uzsvars būs uz komunālo
saim niecību darba optimizāciju un resursu efektīvu izmantošanu visā novada teritorijā.
Gundars Pihlis, aģentūras direktors, uzsvēra, ka iedzīvotāji tiks informēti – kā sazināties
ar aģentūru ārkārtas situācijā, un neskaidru jautājumu risināšanā. 

Priekšsēdētājs sapulces izskaņā iedzīvotājus informēja par vairāku projektu realizē-
šanas iecerēm Gaujienā. Pašvaldība ir lūgusi kredītu Gaujienas tautas nama ēkas jumta
un bēniņu pārseguma atjaunošanai, kas ir liels pašvaldības ieguldījums, lai uz Latvijas
simtgadi, gaujienieši varētu droši pulcēties uz svētku sarīkojumiem Gaujienas tautas
namā. Un šobrīd pašvaldība startē arī Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības program-
mas projektu ideju priekšatlasē kopā ar Izborskas muzeju-rezervātu (Krievija) un Lavra
pašvaldību (Krievija), lai tiktu atjaunots Gaujienas muižas parks. Cerēsim uz pozitīvu
projekta izvērtējumu.

Par Krīzes vadības padomes
lēmumu 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome ir saņēmusi Zemkopības ministrijas
vēstuli, kurā informē, ka 2017.gada 14.novembrī tika sa-
saukta Krīzes vadības padomes sēde, lai lemtu par ārkār-
tējās situācijas izsludināšanu vai neizsludināšanu Smilte-
nes novada, Kokneses novada, Pļaviņu novada, Viesītes
novada, Jaunjelgavas novada, Apes novada, Neretas no-
vada, Aizputes novada, Ventspils novada, Vecumnieku no-
vada un Alojas novada administratīvajās teritorijās.

Izvērtējot Krīzes vadības padomes rīcībā esošo infor-
māciju, tā neatbalstīja ārkārtējās situācijas izsludināšanu
minēto pašvaldību administratīvajās teritorijās, vienlai-
kus atzīstot, ka valsts nozīmīgā teritorijas daļā rudens
lietavu un plūdu izraisītās sekas lauksaimniecībā ir defi-
nējamas kā valsts mēroga dabas katastrofa saskaņā ar Ci-
vilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma
normām. 

Kā jau iepriekš tika ziņots, saistībā ar lielo nokrišņu
daudzumu rudenī Apes novada teritorijā 19 lielākajās sa-
imniecībās bojā gājušas 278.67 ha graudaugu platības, sa-
vukārt neiesēta ziemāju plānotā 2018. gada raža – 600 ha
platībā.

Pārskats par Smiltenes 
novada Pašvaldības 
policijas (SNPP) 
darba rezultātiem 
Normunds Liepa,  Smiltenes novada Pašvaldības po-
licijas priekšnieks                                              

Novembrī SNPP darbinieki Apes novada terito-
rijā patrulēja 1 reidā: 11.novembrī Apē Lāpu gājienā
uzraudzīta sabiedriskā kārtība. Pasākums noritēja bez
starpgadījumiem.

Būs iespēja iegādāties Apes novada 
kalendāru 2018. gadam

Jau pavisam drīz būs iespēja iegādāties Apes novada kalendāru 2018. gadam, kas
veltīts Latvijas simtgadei – Apes novads Toreiz un Tagad.

Apes novada kalendārs 2018. gadam veidots, par pamatu ņemot vēsturiskās fotoiz-
stādes ”Apes novads toreiz un tagad” savāktos materiālus.

Šo darbu mēs darījām ar mīlestību pret vietu, kurā dzīvojam, strādājam… Mēs esam
tā Latvijas daļa, kura šobrīd veido Latvijas tagadni, tādēļ esam atbildīgi par pagātnes lie-
cību saglabāšanu un nodošanu nākamajai paaudzei, lai veidotu Latvijas nākotni. Izvei-
dojot šo izstādi un kalendāru, kuri bagāti ar fotogrāfijām un vēstures liecībām, mēs gri-
bam rosināt diskusiju starp paaudzēm, radīt iespēju plašākai sabiedrībai iepazīties ar
katru mūsu novada pagastu un Apes pilsētu. Mūsu pagātni, tagadni un nākotni veido cil-
vēki. Arī Tu, kas šo lasi, esi viens no viņiem!

Šī ir visu mūsu kopīga dāvana savam novadam un Latvijai 100gadē!
Par iegādes iespējām tiks paziņots!



8

    

Nr.10/2017 decembris 

Kozuliņu ģimene kopā ar Valsts prezidentu
pie Rīgas pils iededz Ziemassvētku egli
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

5. decembrī Apes novada gaismu uz Rīgu veda Kozuliņu ģimene, kur Valsts prezidents
Raimonds Vējonis ar kundzi Ivetu Vējoni kopā ar 20 aktīvām un kuplām Latvijas
ģimenēm pie Rīgas pils iededza Ziemassvētku egli.

Kozuliņu ģimenē, mamma Irina un tētis Uģis, aug četri braši dēli, kuri šogad, 4. maijā,
ar mīlestību par savu zemi Latviju, stādīja simtgades ozolu Apes centrā. Kozuliņu ģimene
nebaidās palikt, dzīvot un saimniekot laukos un ir ar apbrīnojamu neatlaidību, mīlestību
pret saviem bērniem un mūsu zemi. Apes novada dome lepojas ar Kozuliņu ģimeni.

Rīgas pils Ziemassvētku egles iedegšanas pasākumā piedalījās pēc Valsts prezidenta ai-
cinājuma Latvijas Pašvaldību savienības nominētas 20 ģimenes – Kozuliņu ģimene no
Apes novada, Kubiļu ģimene no Līgatnes novada, Aumeisteru ģimene no Valkas novada,
Strodu ģimene no Varakļānu novada, Barkānu ģimene no Skrīveru novada, Fabriku ģimene

no Vecumnieku novada, Laizānu ģimene
Tērvetes novada, Midegu ģimene no Jē-
kabpils, Zigneru ģimene no Alsungas no-
vada, Guntas Gerules un Alda Roņa ģime-
ne no Durbes novada, Kluču ģimene no
Dundagas novada, Pujātu ģimene no Aiz-
putes novada, Vēsmas Irbes un Jāņa Pui-
dīša ģimene no Alojas novada, Soldatovu
ģimene no Olaines novadam kā arī Miķel-
sonu ģimene no Engures novada, Ceimeru
ģimene no Lielvārdes novada, Smirnovu
ģimene no Rēzeknes, Ķirsonu ģimene no
Balvu novada, Veras Ševčukas   ģimene
no Preiļu novada un Stremjanovu ģimene
no Aglonas novada. Visas daudzbērnu ģi-
menes vieno arī aktīva iesaistīšanās savu
novadu un pilsētu sabiedriskajā dzīvē.

Vidzemes plānošanas reģiona deinstituciona-
lizācijas plāna publiskajā apspriedē 
diskutē par plānotajiem sabiedrībā 
balstītajiem sociālajiem pakalpojumiem 

12.decembrī Valmierā notika Vidzemes plānošanas reģiona (VPR) deinstitucionalizācijas
plāna 2017.-2020. gadam publiskā apspriede, uz kuru pulcējās pašvaldību un citu organizāciju
pārstāvji. Apspriedes dalībnieki izmantoja iespēju uzdot jautājumus plāna izstrādātājiem SIA
“Dynamic University”, kā arī VPR pārstāvjiem par  plānoto sociālo pakalpojumu izvietojumu
deinstitucionalizācijas projekta ietvaros. 

Kā atzina plāna izstrādātāji, dokuments tapis ciešā sadarbībā ar Vidzemes pašvaldībām –
par tā saturu vairākkārtīgi diskutēts ar pašvaldības priekšsēdētājiem un sociālo dienestu pār-
stāvjiem.

Plāns veidots pamatojoties uz deinstitucionalizācijas projekta ietvaros veiktajiem mērķ-
grupu individuālajiem izvērtējumiem, kā arī esošo sociālo un vispārējo pakalpojumu pieeja-
mības izvērtējumiem pašvaldībās (t.sk. kaimiņpašvaldībās). Plāna izstrāde veikta sadarbībā
gan ar pašvaldību un sociālo dienestu pārstāvjiem kā pakalpojuma nodrošinātājiem, gan sociālo
pakalpojumu sniedzējiem, NVO sektora pārstāvjiem, VPR Attīstības padomes locekļiem,

mērķgrupu interešu pārstāvjiem u.c. 
Ar deinstitucionalizācijas plāna materiāliem elektroniski iespējams iepazīties Vidzemes

plānošanas reģiona mājaslapā vwww.vidzeme.lv, sadaļā Attīstības plānošana – Sabiedrības
līdzdalība – Deinstitucionalizācijas plāna 2017.-2020. gadam pirmā redakcija. Savukārt klā-
tienē ar dokumentiem iespējams iepazīties Vidzemes plānošanas reģiona telpās Cēsīs, Jāņa
Poruka ielā 8, 3.stāvā, 321. kabinetā (tālrunis 64116009)  un Valmierā, Purva ielā 12a, B. kor-
pusā, 2.stāvā (tālrunis  64116080). 

Priekšlikumus aicinām iesniegt līdz 2017. gada 27.decembrim (ieskaitot), aizpildot
PRIEKŠLIKUMU ANKETU, to nosūtot uz e-pasta adresi vidzeme@vidzeme.lv vai arī pa
pastu Vidzemes plānošanas reģionam, Jāņa Poruka ielā 8-108, Cēsīs, LV-4101 (pasta zīmogs
2017. gada 27.decembris).  

Vienlaikus piedāvājam iespēju savus priekšlikumus izteikt arī TIEŠSAISTĒ, aizpildot līdz-
dalības anketu, kas pieejama saitē http://ej.uz/DI_plans_apspriesana. 

Gadījumā, ja radušies jautājumi par deinstitucionalizācijas plāna saturu, aicinām sazināties
ar plāna izstrādātājiem -  SIA “Dynamic University” pārstāvi Ievu Šternu (mo.t. +371
29142642, e-pasts: ieva.sterna@dynamicuniversity.eu). 

Apes novada senioru līdzdalība Interreg 
V-A Centrālās Baltijas jūras reģiona 
pārrobežu sadarbības programmas 
2014.-2020.gadam projektā “ACTIVE AGE” 
Ausma Agare, Projekta dalībniece 

Skaisti ir atskatīties uz to, kas aiz muguras
jau. Un it visam ir vērtība, kamēr šeit esam mēs. 

2017.gads Apes novada senioriem ir bijis
vienots, aktīvs un darbīgs.  Nozīmīgākā aktivi-
tāte ir bijusi dalība Interreg V-A Centrālās Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības
programmas 2014.-2020.gadam projektā Nr.CB468 „Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa
bezdarbnieku senioru iekļaušanai darba tirgū lauku apvidos/Active Age”, kurā galvenais
mērķis bija senioru iekļaušana darba tirgū lauku apvidos. Profesionālas un atraktīvas pa-
sniedzējas nodarbībās ieguvām sapratni: 

Mums bieži liekas, ka ir labi tā kā ir, līdz tu redzi, ka var arī labāk.   Mums ir pensija
un neko vairāk nevajag? Bet, ja nu vairs pēkšņi tev nebūs esošās pensijas, ko tad? Kur
ir tavs B variants?  

Darot kaut ko jaunu, tu arī pats jūties jaunāks,
Dažreiz, lai iegūtu kaut ko jaunu, nākas arī maldīties, kaut ko zaudēt. Bet galvenais

ir ticēt sev un neapstāties. 
Ja baidīsies no pārmaiņām, no neveiksmēm, no sava vecuma, tad arī paliksi uz vietas

un nekas tavā dzīvē nemainīsies uz labāku.
Jo vairāk iztēlojies citu dzīvi, jo ātrāk to sāc. Ja viens virziens izrādās kļūda, meklē

nākošo. Neviens cits tavā vietā nenāks mainīt tavu iesūnojušo dzīvi.
It visā - lielākā vai mazākā biznesā svarīgi atcerēties, vai tev būs pieprasījums, vai

tava nodarbošanās nesīs peļņu, vai to ir reāli attīstīt, vai tava lieta ir unikāla, kas nav tu-
vākajā apkārtnē un kur tu ņemsi tam naudu. (pašam pietiks, kreditori, investori, draugu
aizdevumi…)

Iemācījāmies sevi un savu darbu novērtēt, nekautrēties piedāvāt savu pakalpojumu,
pareizi to reklamēt, nosakot sev vēlamo izcenojumu.

To visu apgūstot, projekta ietvarā atjaunojām vecus, nolietotus krēslus un tos veik-
smīgi pārdevām.   Seniori no Apes uzsāka savu mazo biznesu – cep garšīgas maizes,
sien pirts slotiņas, gatavo ārstnieciskas dabas zālītes kosmētikai. Gaujienas seniori pār-
domā pavasarī uzsākt ziedu audzēšanu, dārzeņu audzēšanu, to visu veiksmīgi realizējot.

Virešnieki domā par stādu audzēšanu siltumnīcā pavasarī, par apsveikumu gatavošanu
jubilejās, valsts svētkos,  par ziedu kolāžu veidošanu. Trapenes pusē seniori uzdrošinās

piedāvāt savus pakalpojumus malkas sagatavošanā, zālāju nopļaušanā, rudens lapu sa-
vākšanā vientuļiem un fiziski vājākiem cilvēkiem.  Visi kopā izveidojām radošo apvie-
nību „Lapsenes”, kur iestudējam jau 3  leļļu teātra izrādes pieaugušajiem. Esam apcie-
mojuši Alūksnes un Trapenes aprūpes centrus ar Latvijas Valsts svētku programmu. Leļļu
izrādes bijušas Virešos, Vidagā, Apē, Alsviķos, Jaunlaicenē. Darbs turpinās. Esam mā-
cījušies sevi prezentēt un pasniegt plašākai auditorijai. Līdz šim pietrūka paša galvenā –
ticības sev. Šīs nodarbības tieši to mums iemācīja. 

Projekta ietvaros apguvām padziļinātas datorprasmes.  Protam strādāt ar Microsoft
Word, PowerPoint, Excel, Internet Explorer, protam apstrādāt foto bildes, „atvilkt” fil-
mas, dziesmas, utt… Esam mācījušies izšūt skaistus rotājumus uz auduma, mācījušies
aust prievītes, jostas. Apguvuši angļu valodas pamatus sarunvalodas līmenī. Esam mā-
cījušies par dārzeņu audzēšanu, par to kā dabas veltes izmantot savai veselībai. Klausī-
jušies par veselīgu dzīves veidu. Un ļoti priecājušies par interesantiem braucieniem pie
mūsu sadarbības partneriem Igaunijā un Engures novadā. Arī noslēdzot, projektu 28.-
29. novembrī Igaunijā, Varskā tikāmies ar saviem, nu jau mīļiem draugiem, no Engures
un Setomā, lai uzzinātu, ko kurš savā teritorijā esam paveicis, nedaudz palielītos par sa-
viem sasniegumiem, kopīgi dalītos gan atmiņās, gan nākotnes plānos. 

Bet pats galvenais – mums 2017. gadā ir pietrūcis laika, nav bijis garlaicīgi, mēs tik
daudz ko apguvām, ieguvām jaunus draugus, pabijām kopā ar sev līdzīgiem, guvām
jaunu pieredzi un zināšanas. Žēl, ka ne visi izturēja līdz galam un žēl, ka ne visi seniori
izmantoja šīs daudzās iespējas, par kurām nekas nebija jāmaksā. 

Paldies Apes novada domes darbiniecēm Lienei Ābolkalnei un Daigai Bojārei par lielisko
projektu. Mēs esam atvērti sadarbībai un gaidām atkal jaunas idejas, jaunas iespējas….

Par izmaiņām ZAAO pakalpojumu cenās
SIA “ZAAO” (ZAAO) ar savu līdzšinējo darbību veicina pakalpojuma pieeja-

mību un drošu vidi iedzīvotājiem, piedāvājot arvien jaunus pakalpojumus un uz-
labojot dalītās atkritumu vākšanas procesus. Lai īstenotu visas ieceres, obligātās
prasības un segtu izmaksas, no 2018.gada 1.janvāra plānots mainīt sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas tarifu.

Jau vairākus gadus ievērojami augušas ar atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma snieg-
šanu saistītās izmaksas, piemēram, degvielas un vinješu iegādei, transportlīdzekļu remontam,
minimālās darba algas celšanai. Tāpat ZAAO veikusi būtiskus ieguldījumus dalītās atkritumu
vākšanas sistēmas izveidē un pieejamības uzlabošanā, plānojot nākotnē šo darbu turpināt.

Ar nākamo gadu maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novadā
būs 18.17 EUR/m3 plus PVN.

ZAAO valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmais uzsver: “Uzņēmumam būtiski saglabāt
pakalpojuma kvalitāti un turpināt attīstību, lai apmierinātu arvien zinošāko un prasīgāko
klientu vēlmes. Ne mazāk svarīgi ir veiktie un plānotie iedzīvotāju informēšanas un iz-
glītošanas pasākumi paradumu maiņai un apkārtējās vides uzlabošanai. Tas ir sistemā-
tisks ilgtermiņa darbs, kas prasa plānošanu un investīcijas.”

Lai samazinātu individuālos tēriņus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ZAAO
aicina iedzīvotājus izmantot uzņēmuma nodrošināto dalītās atkritumu vākšanas infras-
truktūru – EKO laukumus, EKO punktus, kā arī individuālos dalītās atkritumu vākšanas
pakalpojumus.



9

    

Nr.10/2017 decembris 

Projektā “COOP Local” Apes novada uzņēmēji
piedalās apmācībās un mācību braucienos
Baiba Vadone, uzņēmējdarbības speciāliste

Gada nogales pēdējie mēneši projektā “Coop Local” ir bijuši pilni ar dažādām aktivitātēm
gan Apes novadā, gan ārpus tā. 

Tā 3. - 4. novembrī  Apes novadā un Smiltenes novadā mācību braucienā viesojās Igaunijas
amatnieki no Setomaa, Repinas un Vastselinnas teritorijām, lai iepazītos ar mūsu novadu amat-
nieku un uzņēmēju piedāvājumu, un piedalītos kopīgā kontaktu veidošanas pasākumā. 

14. - 15. novembrī Igaunijā norisinājās apmācības, praktiskais seminārs uzņēmējiem, kas
darbojas  gaļas un piena ražošanas un pārstrādes jomā. Pirmajā dienā dalībnieki uzzināja par
lauksaimniecības produktu mārketingu un reklāmu, kā arī uzņēmuma Andre Farm pārstāve
Erika Pääbus dalījās ar savu praktisko pieredzi gaļas un piena produktu mārketingā un pārdo-
šanā, produktu pārstrādē un ražošanas uzņēmējdarbībā. Otrajā dienā dalībnieki devās mācību
braucienā uz saimniecībām. Uzņēmuma “Mooska” saimniece Eda Veeroja dalījās praktiskā
pieredzē par kūpinātas gaļas produkta attīstību, mārketingu un tirdzniecību, turpretī Nopri fer-
mas īpašnieks Tiits Niilo - par piena produktu mārketingu un pārdošanu.

No 22. līdz 23.novembrim Apes novada uzņēmēji 10 cilvēku sastāvā devās pieredzes ap-
maiņas un mācību braucienā uz Krieviju, Pečoru un Pleskavas apgabaliem, rast jaunas idejas,
kā arī veidot iespējamu sadarbību nākotnē. Vizītes laikā dalībnieki tika iepazīstināti ne tikai ar
Pečoru inkubācijas centra darbības modeli, bet arī  tikās ar „KFX Lopotov” - saimnieciskās
darbības pārstāvjiem piena lopkopībā pierobežā, uzzināja par Viktora Baranova saimniecībā
audzēto ogu un augļu šķirnēm, klausījās uzņēmuma “Izborskas Praņiks” vadītājas pieredzes
stāstu. Viņa prezentēja sava uzņēmuma produktu –“praņiks pūdercukurā” un aicināja mūsu
ļaudis uz sadarbību. Brauciena ietvaros tikāmies arī ar amatniecības un tekstila jomu pārstāv-
jiem, iepazinām to sagatavoto produkciju. Ciemojāmies ekofermā “Izborskas Strauss”, kuras
pamatnodarbe ir strausu audzēšana. Papildus saimniecība savā teritorijā izveidojusi Mini Zoo,
kā arī nodarbojas ar kosmētikas produkcijas ražošanu. Otrajā dienā devāmies uz Pleskavas
rokdarbu klāsteri, amatniecības māju, kurā darbojas apgabala amatnieki dažādos amatniecības
veidos, pārstrādājot koku, veidojot pinumus, strādājot dekupāžas tehnikā, šujot lelles, veidojot

keramikas izstrādājumus u.c. interesantus amatniecības izstrādājumus. Viesojāmies netālu no
Pleskavas esošajā putnu fermā “Ptičij dvorņik”. Saimnieks savu uzņēmējdarbību sācis pirms
11 gadiem, izveidojot ne tikai putnu fermu, bet dažādu zvēru dārzu, nodarbojas arī ar gaļas
pārstrādi. Paplašinoties, saimniecība izveidojusi inkubatorus dzīvnieku audzēšanai arī Pleskavā.
Kopumā šī brauciena laikā guvām jaunus iespaidus, radās arī jaunas idejas, kas palīdzēs mūsu
saimnieciskās darbības veicējiem dažādot savas saimniecības. 

Savukārt no 7. līdz 8. decembrim Apes novadā notika augļu un ogu audzētāju praktiskais
seminārs, kura pirmā diena tika veltīta mārketinga apgūšanai un sadarbības veidošanas nozī-
mei. Plašu ieskatu Lauksaimniecības preču mārketinga jomā sniedza lektore Tiiu Ohvril. Sa-
vukārt otrā daļa semināram bija Margusa Timmo pieredzes stāsts par kooperatīva “Seto dārzi”
izveidi, darbības mehānismu un aktualitātēm. Tā kā apmācību un semināra tēma balstīta uz
augļu un ogu audzēšanu un pārstrādi, tad likumsakarīgi otrajā dienā tikām jauki uzņemti mūsu
novada uzņēmumā “Very Berry”, kur uzņēmuma vadītāja Gundega Sauškina iepazīstināja
mūs ar savu pieredzes stāstu un niansēm, par ko vērts aizdomāties, darbojoties uzņēmējdarbībā
un startējot plašākos tirgos. Tā pat dalībniekiem bija iespēja vērot ceha darbību un iepazīties
ar uzņēmuma ražoto produkciju. Kopumā gan igauņu, gan latviešu uzņēmēji bija ļoti ieinte-
resēti, uzdeva daudzus jautājumus un  bija priecīgi par šo iespēju tikties ar mūsu novada aktīvo
uzņēmēju, kas veiksmīgi veido savu biznesu un nes Latvijas veselīgās sulas un ogas arī pa-
saules tirgos. Savukārt, viesojoties bioloģiskajā saimniecībā “Vējiņi” Alsviķu pagastā, kuras
darbības pamatā ir divas nozares - ogu un ābolu audzēšana un gaļas lopu audzēšana, saimniece
Antra Paegle stāstīja savu pieredzi sulu un sīrupu bioloģiskā pārstrādē. Saimniece kopā ar ģi-
meni izgājusi savu ērkšķu ceļu līdz veiksmīgai biznesa attīstībai, šobrīd savus produktus  realizē
Rīgā un saprot, ka apjomu vajadzētu vēl paplašināt. 

Projekta “Coop local” aktivitātes turpināsies arī jaunajā 2018. gadā, tādēļ aicinām visus uz-
ņēmējus, saimnieciskās darbības veicējus, amatniekus un aktīvos cilvēkus, sekot informācijai
par aktivitātēm plašsaziņas līdzekļos - Apes novada mājaslapā www.apesnovads.lv, sociālajos
tīklos Apes novada Facebook un Twitter kontos, informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”.
Esiet aicināti būt aktīvi, piesakieties un gūstiet sev ne tikai informāciju, bet arī pieredzi un kon-
taktus. Piedaloties mēs visi kopā varam būt tikai ieguvēji!

Un tā jau 2018. gada 18. - 19. janvārī plānotas apmācības dārzeņu audzētājiem un pārstrā-
dātājiem Vastselinnā. Aicinām jau laikus pieteikt savu dalību, jo vietu skaits ir ierobežots. 

Vairāk informācijas par projekta „Coop local” pasākumu aktivitātēm, sazinoties ar Apes
novada projektu vadītāju Daigu Bojāri, tel. 64307213 vai mob.tel.28690844, e-pasts: daiga.bo-
jare@ape.lv vai uzņēmējdarbības speciālisti Baibu Vadoni, tel.: 29436225
baiba.vadone@ape.lv.

Projektu „COOP Local” līdzfinansē INTERREG Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības
programma.

Izsludina pretendentu pieteikšanos 
Apes novada dome izsludina pretendentu pieteikšanos uz Apes novada domes Finanšu
un grāmatvedības nodaļas vadītāja (galvenā grāmatveža) vietnieka amatu (uz no-
teiktu laiku).
Darba devējs – Apes novada dome, nodokļa maksātāja reģistrācijas Nr.90000035872, ju-
ridiskā adrese Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337
Vakantais amats - Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja
(galvenā grāmatveža) vietnieks. (Darba ilgums uz noteiktu laiku ar pārbaudes laiku 3
mēneši, normālais darba laiks)
Galvenie darba pienākumi:
Pamatlīdzekļu uzskaite, gada pārskata formas un skaidrojumi;
Finanšu operācijas ar Apes novada domes naudas līdzekļiem;
Pievienotās vērtības nodokļa uzskaite, debitoru un kreditoru uzskaites kontrole;
Budžeta  dotāciju un mērķdotāciju izlietojuma uzskaite, pārskati;
Piedalīties iekšējo normatīvo aktu izstrādē, kas saistīti ar grāmatvedības uzskaiti, finanšu
kontroles un saimnieciskās darbības analīzi,  budžeta izlietojumu pašvaldībā;
Sniegt metodisko palīdzību grāmatvedības jautājumos budžeta izpildītājiem un grāmatve-
žiem.
Prasības pretendentiem:
augstākā izglītība grāmatvedībā vai finansēs;
pieredze grāmatvedības darbā, ieteicama pieredze pašvaldības grāmatvedības darbā;
labas latviešu valodas zināšanas;
normatīvo aktu pārzināšana;
labas iemaņas darbā ar MS Office;
spēja organizēt darbu, strādāt komandā, spēja pieņemt lēmumus, augsta atbildības sajūta,
labas komunikācijas prasmes un saskarsmes kultūra.
Iesniedzamie dokumenti:
pretendenta motivācijas vēstule;
Īss dzīves un darba gaitu apraksts (CV);
Izglītības dokumentu, profesionālo apmācību sertifikātu kopijas, uzrādot oriģinālus.
Pieteikšanās termiņš
Lūdzam iesniedzamos dokumentus amata pretendentiem iesniegt līdz 2018.gada 2.janvārim
(pasta zīmogs) Apes novada domes kancelejā vai sūtot pa pastu uz adresi: Stacijas ielā 2,
Apē, Apes novadā, LV-4337, kā arī elektroniski: administracija@ape.lv . 
Vairāk informācijas, zvanot personāla speciālistei Ilzei Ērmanei, tālrunis: 64307215, e-
pasts: ilze.ermane@ape.lv

Izsludina pretendentu pieteikšanos 
Apes novada dome aicina pieteikties aktīvu, aizrautīgu un radošu pretendentu jau-
natnes lietu speciālista amatam. Darba līgums tiks slēgts uz nenoteiktu laiku, nepilns
darba laiks (iespēja apvienot ar citu darbu vai mācībām).
Darba devējs – Apes novada dome, nodokļa maksātāja reģistrācijas Nr.90000035872, ju-
ridiskā adrese Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337
Vakantais amats - Apes novada domes Teritorijas attīstības nodaļas jaunatnes lietu
speciālists (pārbaudes laiks 3 mēneši)
Galvenie darba pienākumi:
apzināt novada jauniešu problēmas, vajadzības un intereses, nodrošināt informācijas apmaiņu
starp jauniešiem un pašvaldību;
izstrādāt priekšlikumus jaunatnes politikas īstenošanai novadā;
veidot pozitīvu attieksmi un konsultēt jauniešus formālās un neformālās; izglītības, karjeras
jautājumos;
veicināt jauniešu iniciatīvu un iesaistīšanos Apes novada sabiedriskās dzīves aktivitātēs, kā arī
dažādu pasākumu organizēšanā;
sagatavot un vadīt vietējas un starptautiskas nozīmes projektus;
veicināt jauniešu lietderīgu brīvā laika izmantošanu.
Prasības pretendentiem:
augstākā izglītība (vai students);
teicamas latviešu valodas zināšanas, kā arī labas angļu valodas zināšanas;
normatīvo aktu pārzināšana;
labas iemaņas darbā ar MS Office;
vēlama pieredze līdzīgā amatā;
spēja organizēt darbu, strādāt komandā, spēja pieņemt lēmumus, augsta atbildības sajūta, labas
komunikācijas prasmes un saskarsmes kultūra.
Iesniedzamie dokumenti:
motivācijas vēstule;
Īss dzīves un darba gaitu apraksts (CV);
Izglītības dokumentu, profesionālo apmācību sertifikātu kopijas, uzrādot oriģinālus.
Pieteikšanās termiņš
Lūdzam motivācijas vēstuli, CV un izglītības apliecinošu dokumentu kopijas iesniegt līdz
2018.gada 19.janvārim (pasta zīmogs) Apes novada domes kancelejā vai sūtot pa pastu uz ad-
resi: Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337, kā arī elektroniski: administracija@ape.lv
Vairāk informācijas, zvanot personāla speciālistei Ilzei Ērmanei, tālrunis: 64307215, e-pasts:
ilze.ermane@ape.lv



10

    

Nr.10/2017 decembris 

Skolēnu pašpārvalde un deputāti diskutē
Kristiāns Toms Briedis, Alda Liepiņa

Kādu laiku atpakaļ daži D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolnieki - Dārta Elīza Bērziņa,
Linda Gabranova un Kristiāns Toms Briedis ar skolotāju Aldu Liepiņu bija uz līdzdalības
apmācībām Gulbenē. Tur runāja ar dažādām tēmām, kas skar  jauniešus, jaunām un ne-
zināmām metodēm, kuras var pielietot pieņemot lēmumus, kā arī bija jāstrādā komandās
un jādiskutē par problēmām jauniešu dzīvē skolā. Alūksnes un Apes novada jaunieši dis-
kutēja un nonāca pie secinājuma, ka JAUNIEŠIEM NAV SADARBĪBAS AR NOVADA
PAŠVALDĪBĀM. Apes novada jauniešiem tā ir Apes novada dome.

Tāpēc mēs, skolēnu pašpārvalde, 6.decembrī uzaicinājām Apes novada domes priekš-
sēdētāju Jāni Libertu, kuram pievienojās Apes novada domes priekšsēdētāja vietniece,
skolas direktore Dina Meistere, Apes novada domes personāla speciāliste, sabiedrisko
attiecību speciāliste Ilze Ērmane, lai diskutētu par šo jautājumu un, iespējams, rastu ri-
sinājumu, ieteikumus.

Mūsu jauniešiem atšķiras skatījums uz dažādām lietām, baidās izteikt savas domas,
lai pašvaldība ņemtu vērā jauniešu viedokli, uzskatus. Tomēr šī tikšanās lauza iedomātos
uzskatus un priekšstatu, ka dome ir nesasniedzama, ka jauniešus neviens neuzklausīs utt. 

Uz tikšanos ar pašvaldību ieradās arī 8 jaunieši, skolotāja Alda Liepiņa. Sarunu vadīja
Kristiāns Toms, skolēnu pašpārvaldes vadītājs, piepalīdzēja skolotāja Alda. Lai sarunas da-
lībnieki būtu atvērtāki un drošāki, tad sākumā katrs dalībnieks nosauca savu vārdu, piebilstot
raksturīgāko īpašību. Arī tēja un saldumu deva labāk raisīja sarunas un viedokļu izklāstu. 

Domes priekšsēdētājs J.Liberts jauniešus iepazīstināja ar vispārīgu informāciju par
Apes novadu, to papildinot ar prezentāciju. Tika nosaukti paveiktie darbi, kuri pilnībā

vai daļēji attiecas arī uz
novada jauniešiem. 

Viens no jautāju-
miem, ko izvirzīja jau-
nieši, bija par Jaunatnes
lietu speciālistu nova-
dā. Katra skola darbo-
jas atsevišķi, bet tāda
kopīga darba novadā
tomēr nav, jo pietrūkst
līdera, organizatora.
Skolās jaunieši arī ne
visi ir aktīvi, kas gatavi
ziedot savu brīvo laiku pasākumu, dažādu ak-
tivitāšu organizēšanā. 

Katrs sarunas dalībnieks izteica arī savas
domas, kāpēc ir vērts dzīvot Apes novadā.
Prieks bija dzirdēt, ka visiem patīk dzīvot
Apes novadā. 

Lai darbi turpmāk risinātos veiksmīgāk,
tad sapratām, ka jāsāk jau vispirms katram ar
sevi, ar savu attieksmes veidošanu. Domes
pārstāvju uzmundrināti un iedrošināti, jaunieši secināja, ka viņi ir gaidīti Apes novada
domē ar ierosinājumiem, dažādiem jautājumiem, kas radījuši neizpratni. Cerēsim, ka at-
radīsies arī cilvēks, kurš būs gatavs pildīt Jaunatnes  lietu speciālista amatu!

Divas tikšanās ar 12.Saeimas politiķiem
Alda Liepiņa, DOAV direktores vietn. audz. jomā 

6. novembrī skolā notika tikšanās ar Saeimas deputātu Kārli Krēsliņu.
K.Krēsliņš ir latviešu militārpersona un politiķis, bijušais Padomju ar-

mijas, Latvijas Aizsardzības spēku un Nacionālo bruņoto spēku virsnieks,
militārais zinātnieks, rezerves brigādes ģenerālis. 2014. gada rudenī ie-
vēlēts 12. Saeimā. Stāstījumā K.Krēsliņš savas zināšanas pielīdzināja mi-
litārajām pakāpēm. Ir labi, ja vari paskatīties uz lietām kritiski, ka atzīsti,
ka ne visās jomās esi tik zinošs, toties vari lepoties, ka esošās zināšanas
var būt  nozīmīgas un  noderīgas citiem.  

1. decembrī 7. - 12. klašu skolēniem  notika tikšanās ar Gunāru Kūtri
– juristu un politiķi, pašreiz 12.Saeimas deputātu no partijas „No sirds
Latvijai”.

G.Kūtris pastāstīja par savām skolas gaitām Liepnas vidusskolā, studiju
gadiem un darba pieredzi. Noslēguma vārdi , ko teica mūsu viesis , ir par

to, lai tiecoties uz savu mērķi ar neatlaidību, esam atvērti viens pret otru
un ar pozitīvu skatu uz dzīvi. Divas tikšanās ar politiķiem, kas sniedza
kaut kādu priekšstatu, kā ir būt politikā, ka skolniekiem  svarīgākais šobrīd
ir mācīties un apzināti iet uz savu mērķi. 

Kāpēc ir vērts būt un dzīvot
Latvijā?
Alda Liepiņa, DOAV direktores vietn. audz. jomā 

Es piedzimu Latvijā. Latvijā ir manas mājas, mana ģime-
ne. Te ir mani draugi, klasesbiedri, skolotāji. Latvijā ir miers.
Latvijā ir īpaši cilvēki. Es mīlu savu Latviju. Tā par Latviju
saka mūsu skolas 4. klases skolnieki. Katram no mums sava
atbilde uz jautājumu - Kāpēc ir vērts būt un dzīvot Latvijā?

Novembra mēnesi mēs uzskatām par patriotisma un Lat-
vijas  mēnesi. Taču tas nenozīmē, ka tikai vienu mēnesi gadā
mēs dzīvojam kā savas valsts patrioti. Īsts patriots 365 dienas
gadā ar sirds mīlestību lolos savu zemi, savu valsti.

17.novembrī mēs uz savu skolu, Latvijas pirmssvētku

dienā, uzaicinājām cilvēkus, kuri, mūsuprāt, dzīvo ar Latviju
sirdī. Pasākuma viesi - Saeimas deputāte Astrīda Harju, mo-
tosportists Matīss Karro, Gavaru ģimene, ko pārstāvēja
Gunta Gavare, prāta spēles “Prāta laboratorija” iniciatori un
organizatori Arita un Roberts Zvejnieki.

Dzirdējām viesu viedokli par doto tēmu. Prieks, ka visi
apliecināja, ka nekur nav tik labi, kā tas ir mūsu Latvijā. 

Klašu pārstāvju grupas izvirzīja jautājumu, uz kuru atbil-
dēja katrs no viesiem, bet vēlāk arī viesi uzdeva savus jau-
tājumus skolēniem. 

Šogad Latvijas dzimšanas dienas pasākums notika pavi-
sam neierasti, bet toties interesanti. 

Paldies mūsu viesiem par piedalīšanos, par labajiem vār-
diem, par optimismu un iedvesmu! Latvija ar jums var le-
poties!

Noslēgusies vides erudīcijas spēle “Vides erudīts”
Divdesmit septiņu komandu konkurencē erudīcijas spēlē “Vides erudīts” par 1. sezonas

laureātiem kļuva Gulbenes novada valsts ģimnāzijas skolēni, 2. vietā ierindojās Limbažu no-
vada ģimnāzijas komanda, bet 3. vietu ieguva jaunieši no Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas
(Elīna Kaktiņa, Kristaps Jakovļevs, Signe Ēvele). 

Erudīcijas spēles “Vides erudīts” dalībniekiem bija jāatbild uz jautājumiem par dažādām
vides tēmām un jātiek galā ar praktisko uzdevumu – atkritumu šķirošanu. Spēle norisinājās 13

posmos, vairākās kārtās – ceturtdaļfināli, pusfināli un fināls. Kopā erudīcijas spēlē “Vides eru-
dīts” piedalījās 81 skolēns, pārstāvot 19 Vidzemes vidusskolas. Spēļu posmi norisinājās piecās
Vidzemes pilsētās – Gulbenē, Valkā, Vecpiebalgā, Smiltenē un Valmierā, un tie tika arī filmēti
un pārraidīti televīzijas ekrānos – no 7. oktobra līdz 18. novembrim kanālā Re:TV.  

Erudīcijas spēlē jaunieši varēja pārbaudīt savas zināšanas jautājumos ar atbilžu variantiem,
kā arī matemātikas uzdevumā. Tāpat vidusskolēniem bija jābūt vērīgiem attēlu un video jautā-
jumos. Spēles praktiskajā daļā dalībniekiem dotie atkritumu paraugi bija jāsašķiro un jāiemet
pareizajās tvertnēs. To, cik veiksmīgi jauniešiem tas izdevās, katrā spēlē vērtēja un komentēja
SIA “ZAAO” Vides izglītības projektu vadītāja Ieva Freimane. 

Visas 27 komandas saņēma veicināšanas balvas, bet pusfinālisti ieguva speciāli izstrādās
galda spēles ar tādu pašu nosaukumu  “Vides erudīts”.  Savukārt finālisti ieguva arī kādu no trīs
galvenajām pateicības balvām (skolēnu pārstāvētajām skolām): 1. vieta – brauciens uz Tartu
(līdz 50 personām); 2. vieta un 3. vieta – dāvanu karte 100 EUR vērtībā.

Erudīcijas spēle “Vides erudīts” bija biedrības “Daibes ilgtspējas centrs” vides izglītības pro-
jekta aktivitāte. Projekta mērķis bija veicināt sabiedrības, īpaši jauniešu informēšanu un izglī-
tošanu par atkritumu šķirošanu un videi draudzīgu dzīvesveidu. Biedrība  projektā aicināja pie-
dalīties 10. – 12. klašu skolēnus (2017./2018. m.g) no Vidzemes vidusskolām. 

Vides izglītības projektu organizēja biedrība “Daibes ilgstspējas centrs” sadarbībā ar SIA
“ZAAO” un Latvijas Reģionu Televīziju “Re:TV”. Projektu finansiāli atbalstīja Latvijas vides
aizsardzības fonds. Projekts ir pieteikts pasaules balvai jauniešu kategorijā.

Šajā spēlē Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolu kopā pārstāvēja 2 komandas - Elīna Kaktiņa,
Kristaps Jakovļevs, Signe Ēvele un Andra Kaktiņa, Bruno Ābolkalns, Oskars Zaķis.

Visi erudīcijas spēles „Vides erudīts” raidījumi pieejami šeit: https://www.youtube.com/play-
list?list=PLAs6jsC3xmZfbtvbbIWet4fZZrp0EHeLW

Informācija apkopota no  Erudīcijas spēļu vadītājas Ivetas Auniņas sniegtās informācijas.

Izglītība novadā

Jaunie vides
līderi
Indra Troska, skolotāja 

28.novembrī projekta
„Jaunie Vides Līderi” ie-
tvaros Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolā viesojās
ciemiņi no Liepupes vi-
dusskolas. Ciemiņus iepa-
zīstinājām ar savu pilsētu,
iestādēm, uzņēmējiem,
pārrunājām projekta ak-
tualitātes. Noslēgumā spē-
lējām erudīcijas spēli. 



11

    

Nr.10/2017 decembris 

Mācēt dot un dalīties
Līvija Karro, skolotāja 

Jau otro gadu skolotāja Sanita Baumane Dāvja Ozoliņa Apes
vidusskolā organizē un vada akciju „Zvaigzne austrumos”, kurā
tiek sagādātas dāvaniņas karadarbībā cietušajiem bērniem. 

Akcijas „Zvaigzne austrumos” organizatori dāvanas nogādās
irākiešu un sīriešu karā cietušajiem bērniem, kas patvērumu ra-
duši Jordānijā un Sudānas bēgļu bērniem Ēģiptē. Šogad plāno
arī iepriecināt Krievijas - Gruzijas kara bēgļa bērnus Gori no-
metnē, Gruzijā.

Mēs ceram, ka bērni no sirds priecāsies par mūsu sarūpētajām
rotaļlietām, rakstāmpiederumiem, zīmēšanas piederumiem, hi-
giēnas piederumiem, drēbēm, pašadītām zeķītēm, šallēm, sal-
dumiem.  

Šajā gadā tika sagatavotas 35 dāvanas - kurpju kastes un sa-
ziedoti 250 eiro, lai dāvanas varētu transportēt uz patvēruma vie-
tām. Pagājušajā gadā saziedojām 32 dāvanas un 180 eiro! 11.kla-
ses skolēni ļoti atbildīgi sagatavoja un sapakoja kastes.

Paldies ikvienam ziedotājam, jo tikai kopā mēs varam paveikt
svētīgu darbu! 

Ziedotāji, kuri ziedoja gan naudu, gan dāvaniņas:

Kozuliņu ģimene - Jānis Kozuliņš, Salvis Kozuliņš, Dāvis
Kozuliņš, Elizabete Marta Bērziņa, Estere Grandava, Horens
Markuss Stepiņš, Rikardo Janelsiņš, Emīlija Ēvele.

Naudas līdzekļus ziedoja:  
Kristaps Kalniņš, Ritvars Valters, Māra Borodovska, Vineta

Meistere, Sanita Baumane,  Ciprusu ģimene, Popu ģimene, Zaķu
ģimene, Ilga Pelaka,  Zoja Čakša, Sandra Oto, Līvija Karro,
Ralfs Emīls Enītis,  Kate Kaktiņa, Alīna Estere  Orlova, Una Za-

riņa, Roberts Leimanis, Laura Bērziņa, Evelīna Rence, Daniels
Zeltiņš, Armando Zujevs, Kristīne Fiļipova, Aiva Zariņa, Niks
Baumanis, Agnese Stradiņa, Agija Pētersone

Dāvanas:
Emīls Jurka, Estere Zariņa, Tomass Gustavs Celenbergs,

Marta Brante, Keita Aule,  Ance Ābolkalne, Valters Pujiņš, So-
nora Babre, Jēkabs Drubiņš, Laura Kalekaure, Laura Kranāte,
Deivids Ņikitins, Laura Vadone, Evelīna Uva Strēlniece, Sandijs
Jansons,  Uvis Vilnis Prazņicāns, Zanda Voropajeva, Melānija
Bormane, Natālija Kranāte, Megija Kronberga, Martins Līvs,
Kristīne Kuprijanova, Kristaps Kuprijanovs, Dārta Bērziņa, Rit-
vars Repuls, Līga Zaķe, Jēkabs Andris Beikmanis, Miks Ābele,
Laila Ābele,  Rita Ozoliņa, Alda Liepiņa, Indra Troska, 11.klases
skolēni.

Kalvis Kalniņš ar savu mašīnu nogādāja dāvanas pieņemša-
nas punktā Alūksnē.  

Mēs nevaram šiem bērniem atdot pazaudēto bērnību, bet ar
vienu piepildītu kurpju kasti mēs varam viņu sirsniņās ienest
daudz prieka. ANO dati liecina, ka puse no kara bēgļiem pasaulē
ir bērni - vairāk kā 10 miljonu bērnu palikuši bez mājām kara-
darbības dēļ. 

Mēs nevaram palīdzēt visiem, bet mēs varam palīdzēt
kādam no viņiem!

Skatuves runas konkurss
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas sākumskolas
skolotājas

O. Vācietis “Kāda kuram dziesma”.
Pulkstenim bija tāda dziesma;
-Tink. Tink. Tink.-
Zīlītei bija tāda dziesma:
-Pink. Pink. Pink. -
Sivēnam bija tāda dziesma:
-Rukš. Rukš. Rukš.-
Ezītim bija tāda dziesma:
-Pukš. Pukš.  Pukš.-
Kaķim bija tāda dziesma:
-Ņau. Ņau. Ņau.-
Zivij bija tāda dziesma:
nu – kāda?
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā 24. novembrī Apes

novada 1. -  4.klašu skolēni pulcējās uz Ojāra Vācieša daiļ-
radei veltīto skatuves runas konkursu. Konkursā piedalījās
31 dalībnieks no Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas, Trapenes
sākumskolas un Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas. 1. -
2. klases skolēni runāja Ojāra Vācieša dzejoļus, bet 3. - 4.
klases skolēni bija izvēlējušies dažādu latviešu autoru dar-
bus.

Ļoti iepriecināja konkursa dalībnieku sniegums, kuru
vērtēja kompetenta un pieredzējusi žūrija – Līga Bukovska,
O. Vācieša Gaujienas pamatskolas mācību pārzine, Andrejs
Puļļa, skolotājs, O. Vācieša Gaujienas pamatskolas saim-
nieks, Lūcija Kapača, latviešu valodas un literatūras skolo-
tāja, Dzidra Švarte, mūzikas un latviešu valodas skolotāja,
Sanita Sproģe, Gaujienas TIC vadītāja. Kamēr žūrija izvēr-
tēja daiļrunātāju sniegumu, skolēnus izklaidēja Santa Sāre
– Gerža.

Konkursa laureāti.
1.-2.klašu grupā.
1.vieta Emīls Jurka, D. Ozoliņa Apes vidusskola, sko-

lotāja Rūta Rateniece
2.vieta Tomass Gustavs Celebergs, D. Ozoliņa Apes

vidusskola, skolotāja Rūta Rateniece, Annija Strauta, D.
Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Līvija Karro

3.vieta Agnete Esmeralda Lauce, O. Vācieša Gaujienas
pamatskola, skolotāja Sarmīte Bauska, Egija Auziņa O.
Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Sarmīte Bauska,

Atzinība Ance Ābolkalne, D. Ozoliņa Apes vidusskola,
skolotāja Līvija Karro, Rodrigo Saharovs, O. Vācieša
Gaujienas pamatskola, skolotāja Sarmīte Bauska

3.-4.klašu grupā.
1.vieta Rauls Pakalns, O. Vācieša Gaujienas pamatsko-

la, skolotāja Vizbulīte Jaukule, Emīlija Ēvele D. Ozoliņa
Apes vidusskola, skolotāja Alda Liepiņa

2.vieta Marta Kalniņa, O. Vācieša Gaujienas pamat-
skola, skolotāja Vizbulīte Jaukule, Evelīna Uva Strēlniece,
D. Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Alda Liepiņa

3.vieta Kerija Katrīna Bērziņa, O. Vācieša Gaujienas
pamatskola, skolotāja Vizbulīte Jaukule, Karolīna Kazaka,
D. Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Alda Liepiņa

Atzinība
Beate Ketija Pilmane, O. Vācieša Gaujienas pamatsko-

la, skolotāja Aija Palmbaha, Katrīna Zariņa, Trapenes sā-
kumskola, skolotāja Rasma Priževaite

Paldies visiem skolotājiem par bērnu sagatavošanu kon-
kursam!

Paldies žūrijai par konkursa dalībnieku snieguma izvēr-
tēšanu!

Paldies sponsoriem – SIA  “Very – Berry” un personīgi
Gundegai Sauškinai!

Literārais konkurss Ojāra
Vācieša piemiņai 
Ilze Zilbere, skolotāja

„Es tevi tā mīlu, ka asiņu vietā
Man var tavi ūdeņi plūst!”

Šīs Ojāra Vācieša dzejas rindas, veltītas Gaujai, ir
pamats, noteicošais faktors jaunrades darbu konkur-
sam „Gaujas prēmija”, ko jau vairākus gadus rīko
Ādažu vidusskola. No mīlestības pret Gauju, kuras
krastos rit ādažnieku dzīve, radusies ideja turpināt
Ojāra Vācieša iesākto. Pagājušajā gadā arī mēs, Ojāra
Vācieša Gaujienas pamatskola, saņēmām aicinājumu
piedalīties šai konkursā kā skola Gaujas krastā, un tā
otro gadu mūsu skolēni – jaunie talanti – apliecina
savas radošās spējas plašākā skolu sacensībā. 

Šogad konkursā piedalījās 7 skolēni: Alise Lūse, Ija
Alvatere (5.kl.), Jūlija Katrīna Celenberga, Rinalds Ki-
gitovičs (7.kl.), Daniels Auziņš, Ance Pakalne (8.kl.),
Rainers Alvateris (9.kl.). Skolēni rakstīja prozas dar-
bus, kuru virsrakstā kāds O.Vācieša dzejas citāts, at-
bilstoši tam izsakot savas domas un asociācijas.

24. novembrī 5 skolēni kopā ar latviešu valodas
skolotāju Ilzi Zilberi  piedalījās Ādažu vidusskolā šī
konkursa noslēgumā – svinīgā pasākumā. Bija patīka-
mi dzirdēt, ka pirmo no 8 dalības skolām nosauca
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolu. Klātesošos uz-
runāja Ādažu vidusskolas direktore, vēlreiz atgādinot
konkursa idejas būtību, kas jau izteikta pieminētajās
dzejas rindās, Ādažu novada domes priekšsēdētājs, uz-
sverot, ka būt stilīgam un modernam nozīmē rakstīt un
nebaidīties sevi tādējādi apliecināt, rakstnieks Aivars
Kļavis, dodot padomus jaunajiem autoriem un atgādi-
not, cik liela nozīme ir lasīšanai kā visu radošo spēju
izkopšanai. Pasākuma gaitā vērojām skaistus priekš-
nesumus Ādažu vidusskolas skolēnu izpildījumā gan
dzejā, gan dejā, gan mūzikā. Lai atraisītu skolēnus no
mulsa sastinguma, konkursa organizators iesaistīja
visus atraktīvā spēlē, kurā pēdējais dalībnieks un līdz
ar to uzvarētājs bija mūsu Rinalds.

Skolēni saņēma skaistas piemiņas balvas, pateicī-
bas, kuras izskanēja patiešām sirsnīgi un mīļi. Pēc svi-
nīgā pasākuma klātesošie varēja dalīties iespaidos pie
kafijas tases un garšīga kliņģera.

Pasākums mums visiem deva pozitīvas emocijas,
vēlmi turpināt grūto gājienu savas daiļrades kalnā uz
augšu!

Gaujienas mūzikas un mākslas
skolā zīmējumu konkurss
Ilze Dāve, Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktore

Katru gadu novembra mēnesī Gaujienas mūzikas un mākslas skolā
vizuāli plastiskās nodaļas audzēkņi piedalās skolas konkursā, kas vel-
tīts Latvijai. Šogad konkursa tēma bija Mana pasaka. Mazāko klašu
audzēkņi ilustrēja, zīmēja vinjeti un lapas iniciāli latviešu tautas pa-
sakām, bet vecāko klašu audzēkņi iepazinās ar Imanta Ziedoņa pasa-
kām. Tapa krāšņas ilustrācijas Pelēkajai, Dzeltenajai un Raibajai pa-
sakai.

Žūrijas komisija, kuras sastāvā bija mākslas skolotājas – Māra Kār-
kliņa, Vizbulīte Jaukule, Dace Lazdiņa, Ineta Riepniece, izvērtēja
bērnu darbus un piešķīra godalgotās vietas trīs vecuma grupās.

Jaunākā grupa:
1.vieta Laura Vadone, 2.vieta  Aigars Svitka, Annija Strauta, 3.vieta

Evelīna Rence, Estere Bambule, Atzinība Nanija Lība Uskliņģe
Vidējā grupa: 1. vieta Karolīna Kazaka, Katrīna Zariņa, 2. vieta Na-

dīna Mieze, Rauls Pakalns, Atzinība Miks Andersons, Emīlija Ēvele
Vecākā grupa: 1. vieta Džeims Bukoveckis, Emīls Jāņkalns, 2. vieta

Karīna Zirdziņa, 3. vieta Bella Agnija Vāciete, Atzinība Austris Kal-
niņš, Megija Tralla.

Audzēkņu darbus var aplūkot izstādē skolas zālē.



12

    

Nr.10/2017 decembris 

Nacionālās lasīšanas 
sacensības
Ilze Zilbere, skolotāja

Grāmata ir īpaša pasaule, tā paver logu uz pasauli, tā at-
klāj jaunus apvāršņus, bet atslēgas vārds šai brīnumu pa-
saulei ir – lasīšana. Lasītprasme ir svarīga mācību procesa
sastāvdaļa jebkura priekšmeta sekmīgai apguvei. Lai veici-
nātu skolēnu lasītprasmes attīstību, Nacionālā bibliotēka sa-
darbībā ar bibliotēkām visā Latvijā uzsākusi jaunu projektu
– Nacionālā lasīšana. Tajā piedalās 5.-6. klašu skolēni, ap-
liecinot savu lasīšanas prieku un mīlestību pret grāmatu.

Arī Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola sadarbībā ar
pagasta bibliotēku piedalās šai garīguma sacensībā. 4.de-
cembrī Pirmās Adventes noskaņās Gaujienas bibliotēkā

romantiskā noskaņā pulcējās 5., 6. kl. skolēni, lai intere-
senti apliecinātu savu varēšanu lasīšanā. Skolēnu sniegu-
mu vērtēja žūrijas komisija: galvenā tiesnese – skolas bib-
liotekāre Inga Apsīte, pagasta bibliotekāre Sandra Āboliņa
un Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas latviešu valodas
skolotāja Ilze Zilbere. Vēlmi sevi apliecināt bija izteikuši
7 skolēni, izvēloties sev tīkamāko lasāmvielu, ar kuru va-
rēja iepazīstināt klātesošos – savus klasesbiedrus. Žūrijas
vērtējumu papildināja arī klausītāji, izsakot gan pozitīvus
atzinumus, gan kritiskas iebildes. Un tā – 5. klasē 1.vieta
– Alisei Lūsei, 2.vieta – Karīnai Zirdziņai, 3.vieta – Artai
Korobovai, atzinība – Ijai Alvaterei.

6. klasē: 1.vieta – Artai Zālītei, 2.vieta – Nikam Juden-
kovam, 3.vieta – Kristeram Elmanim. 

Veiksmīgākie lasītāji – lasīšanas čempioni – Alise Lūse
un Arta Zālīte – startēs tālāk 2.kārtā Alūksnes – Apes no-
vadu sacensībās pavasarī.

Krāsainā nedēļa Vidagas
skoliņā
V.M.Būda un Z.Sokolova, skolotājas 

Rit gada vistumšākais laiks, bet Vidagas skoliņā par to
maza bēda, jo šeit valda jautrība un krāsainība. Laikā no 5.līdz
11.decembrim dzīvi interesantāku dara Krāsainā nedēļa. 

Katra diena veltīta kādai krāsai. Gan skolēni, gan darbi-
nieki centās savās garderobēs atrast atbilstošas krāsas apģēr-
bu. Ja tas neizdevās, tika piemeklēti atbilstoši aksesuāri.

Šajā nedēļā valdīja ne tikai krāsas, bet arī jautrība. Telefoni
tika aizmirsti, jo starpbrīžos visi gāja rotaļās. Lielie pie rokas
ņēma sagatavošanas grupiņas bērnus, un draiskulības varēja
sākties. Tika spēlētas viesiem zināmas spēles un atsauktas at-
miņā sen aizmirstas rotaļas. Pieaugušie un lielie skolēni nemaz

nekautrējās, ja tos kādā rotaļā pamācīja pirmskolas grupiņas
bērni. Prieks, sadarbība un draudzība pieskandināja visu skolu,
un tumšās dienas aiz loga neviens pat nepamanīja.

Arī pirmsskolas jaunākā grupa, kas darbojas otrā skolas
ēkā piedalījās Krāsainajā nedēļā, kas mūsu ikdienu padarīja
citādāku, krāsaināku un interesantāku. Visas nedēļas garumā
bērni ieradās citas krāsas apģērbā. Krāsu nedēļu uzsākām ar
otrdienu, kad bija jāvelk zaļas krāsas drēbes. Zaļā krāsa ir
dabas krāsa, auglības krāsa. Tā simbolizē mieru un harmo-
niju. Var liecināt arī par personības attīstību. Zaļā krāsa mūsu
grupā “ienesa” pavasara un vasaras noskaņas. Trešdiena –
dzeltena. Šī krāsa bieži asociatīvi tiek saistīta ar saulainu
laiku, tāpēc var nozīmēt arī prieku un pacilātību. Ceturtdiena
– zila. Gaiši zils var tikt saistīts ar sapņainību – debesis zi-
lākas un zāle zaļāka. Pasapņot arī ir noderīgi. Piektdiena –
raiba un pirmdiena – sarkana. Šī krāsa iedvesmo un dod

spēku turpināt iesākto darbu.
Ar šo krāsu dažādību visas nedēļas garumā bērni centās

arvien vairāk apgūt krāsu nosaukumus un to atpazīšanu
dabā. Patīkami, ka patīkamais tiek apvienots ar lietderīgo.

Rakstu rakstiem tēvu zeme
Līga Bukovska, Vēstures skolotāja 

Skaista mana tēvu zeme
Par visām zemītēm -
Plaši lauki, zaļi meži,
Zili jūras ūdentiņi.

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā 17.novembris bija
svētku diena, kad mēs – skolēni, skolotāji, vecāki, vecvecāki
un ciemiņi - svinējām mūsu dzimtenes – Latvijas valsts
99.dzimšnas dienu ar koncertu “Rakstu rakstiem Tēvu zeme”. 

Tuvojoties valsts svētkiem, katrs no mums arvien vairāk
sāk apzināt piederību savai valstij un tautai. Jau no seniem
laikiem latvju tautu vieno latvju dainas jeb tautasdziesmas un
spēka zīmes.

Tautasdziesmas - tās ir mūsu senču atstātā dzīves gudrība
un vērtības. Pavisam īsā četrrindē ir zinības par dzīvi, kas pie
mums ir atnākušas tūkstoš gados.

Latvju raksti jeb spēka zīmes tika nodotas mantojumā no
paaudzes paaudzē, sargājot sevi, saimi un mājokli. Ar zīmēm
un rakstiem ir līdzīgi kā ar modernajām tehnoloģijām:
informācija tiek saglabāta un nodota tālāk kodētā veidā.
Lai datus atšifrētu, ir jāzina kods.Arī latvju raksti ir infor-
mācija, bet zīmes - kods. Rakstus var “lasīt”, ja pazīst zīmes
un tām atbilstošos tēlus. Savukārt tēli jāmeklē latviešu tautas
pasakās, dainās un ticējumos.

Tautasdziesma un zīme papildina viena otru, norādot uz
to pašu dzīves gudrību katra savā veidā.

Latvju rakstus skolēni bija pētījuši visu nedēļu, kā arī paši
veidojuši. Gala rezultātu varēja redzēt skolas zālē. No mūsu
pašu dzimšanas datumiem arī izveidojās skaisti raksti, katram
savs – unikāls. Par to varēja pārliecināties skolas vestibilā,
kur mūs raksti veidoja valsts svētku noformējumu skolā.

Skolēni kopā ar skolotājiem izveidoja arī izstādi skolas
zālē, kur latvju rakstus varēja redzēt visdažādākajos priekš-
metos – nozīmītēs, krūzītēs, grāmatu vākos un grāmatzīmēs,
jostās, segās, cimdos, cepurēs, šallēs, kreklos, medaļās u.c.
Ceriņa zaros varēja vērot latvju zīmes izgrieztas kokā. Arī
paši skolēni ir veidojuši zīmes no koka, stikla. Pašu veidotos
mūzikas instrumentus ir dekorējuši ar latviešu spēka zīmēm.
Bagāts izrādījās latvju rakstu pūrs.

Koncertu atklāja 4. klase ar latviešu tautas dziesmu “Stūru
stūriem tēvu zeme” un pirmsskolas izglītības grupa “Taure-

nītis – 2” ar veltījumu mūsu zemei Lat-
vijai.

Koncerta vadītāji Ance Pakalne un
Daniels Auziņš iepazīstināja klātesošos
ar latvju zīmēm. Savukārt klases iz-
dziedāja tautas dziesmas, kur latvju
zīmes ir iekodētas.

1. klase un mazo klašu koris izpil-
dīja divas tautas dziesmas “Skaista
mana tēvu zeme”, kur gods ir atdots
Dieva zīmei, kas ir saikne ar augstāka-
jiem spēkiem,  gaismas enerģijas avots.

Meiteņu trio – Ances, Fēbes Līgas
un Kristīnes dziesmā “Ģērbies, saule,
sudrabota” Saule ir kā mūžīgās kustī-
bas un dzīvības simbols, visa redzētāja
un zinātāja.

Par Mēnesi, kas ir ļaužu sargātājs un
palīgs nakts gaitās un darbos, dziedāja
3.klase tautas dziesmā “Ai, saulīte, mē-
nestiņi, kā jūs skaisti mijaties”. Pirm-
sskolas izglītības grupiņa “Taurenītis – 4” nodejoja deju
“Zvejnieks mani aicināja”.

Senlatvieši ticēja, ka katram cilvēkam ir sava zvaigzne,
kura parādās pie debesīm, cilvēkam piedzimstot un nomir-
stot. Īpaša vieta zvaigžņu pulkā ir Auseklim, kuru sauc arī
par Rietekli, Rīta un Vakara zvaigzni. Simbolizē gaismas uz-
varu pār tumsu. Par to mēs pārliecinājāmies 2.-5. klašu an-
sambļa dziesmā “Auseklīt’s un Rieteklīt’s”.

5.klases tautas dziesmā “Pērkonītis ducināja”, stāstīja par
Pērkonu, kas ir viens no vecākajiem senču dieviem un tiek
dēvēts arī par Veco Tēvu, Pērkontēvu, Debesu kalēju. Pēr-
kons darbojas kā visu ļauno spēku vajātājs.

2.klase dziesmā “Aiz kalniņa dūmi kūp” Krupītis ir spēka,
stipruma, gudrības simbols. Krupītis tiek uzskatīts  dzīvo pa-
saulē par sakaru uzturētāju starp Pasauli un Aizsauli.

Akas zīme (arī Ozoliņš) raksturo pasaules pamatu; tajā,
caur simboliskiem akas grodiem, kurus rada četri slīpie krusti,
veidojas tukšuma telpa jeb Sākotne. Šajā zīmē savienojas
augša ar leju un debesis ar pazemes ūdeni. 

6.klase izpildīja latviešu tautas dziesmu “Upe nesa ozoli-
ņu” un 7.klase – “Divi, divi, kas tie divi”, kas stāsta par ne-
mainīgām vērtībām.

Latvietim – arājam, karavīram - vienmēr blakus ir viņa bē-

rītis. Ūsiņš ir gaismas dievs un zirgu aizgādnis. To apstiprināja
8.klase ar tautas dziesmu “Kalējiņi, bāleliņi”. 9.klase atraktīvi
mūs pārliecināja dziesmā “Rikšiem bērīt es palaidu”.

Māra - pilnības un auglības simbols. Māra ir zemes un pa-
zemes valstības pārvaldniece. Māra sargā māju, maizi un pa-
vardu. 5.-9.klašu koris dziesmā “Godam dzimu, godam
augu” daudzināja tikumiskās vērtības cilvēka dzīvē.

Dod, Dieviņ(i) kalnā kāpt, 
Ne no kalna lejiņā,
Dod, Dieviņ(i) otram dot,
Ne no otra mīļi lūgt.
Dod, Dieviņi, dodamo, 
Es saņemšu ņemamo,
Es saņemšu ņemamo
Ar abām rociņām.
Liktenis. Vai tas jau ir izlemts? Vai to mēs veidojam paši?

Atbilde ir jāatrod katram pašam! 
Latviešu tautasdziesma “Pie Dieviņa gari galdi” vienoja

visus zālē esošos. Tā atskanēja kā daudzbalsīga tautas lūgsna
koncerta noslēgumā.

Paldies visiem - skolēniem un skolotājiem, kuri mācīja un
mācījās, kuri gatavoja, kuri ieguldīja laiku, sirdi skaistā kon-
certa veidošanā!

Gaujienas Lāčplēšus 
pieminot
Līga Bukovska, vēstures skolotāja 

Nu pietiek tagad svešām varām pār mums valdīt,
Mēs varam šodien paši savu dzīvi lemt;
Par savām pūlēm paši savus augļus baudīt,
Un neļaut svešiem to, kas mūsu, ņemt!

Šie vārdi piepildījās Brīvības cīņu laikā, kad latviešu
karavīri uzvarēja gan 1919.gada vasarā Cēsīs, gan rudenī
bermontiādes laikā Rīgā, Kurzemē un 1920. gadā cīņās
pret lieliniekiem Latgalē!

Kā katru gadu 10.novembra pievakarē lāpu gājienā uz
Gaujienas kapiem devās Ojāra Vācieša Gaujienas pamat-
skolas skolēni, skolotāji un vecāki.

Pateicības vārdi, svecītes, ziedi sagūla pie mūsu Lāč-
plēša Kara ordeņa III šķiras kavalieru - Augusta Paijas,
Andreja Juškeviča, Friča Brīvnieka, Osvalda Zariņa un

Voldemāra Brieža - atdusas vietām.
Kapsētā dega lāpas skolēnu rokās, un bija bezgalīgs

klusums. Mēs esam brīvi un varam būt laimīgi, ka nav
jāņem ierocis rokās un neskan šauteņu zalves.

Paldies visiem skolēniem, skolotājiem un vecākiem,
kuri piedalījās Lāčplēša dienas piemiņas pasākumā! Īpašs
paldies 8.klases skolēniem – Ancei Pakalnei, Jēkabam
Kalniņam, Danielam Kalniņam, Rodrigo Ziemiņam, Ri-
čardam Krauzem un Austrim Kalniņam, kuri mums atgā-
dināja par Gaujienas Lāčplēšu cīņām!



13

    

Nr.10/2017 decembris 

Bibliotēkās novadā

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā tikšanās 
ar Pepiju Garzeķi
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Doties aizraujošajā ceļojumā bagātību meklēšanā vienmēr ir jautri! Par to pārliecinājās
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupas bērni, kuri 15. novembrī ap-
meklēja literāro rīta stundu „Bagātību salas noslēpums“. Pasākums notika Ziemeļvalstu
bibliotēku nedēļas ietvaros, kuras vadmotīvs bija „Salas Ziemeļvalstīs“. 

Nu jau divdesmito reizi apvieno gan Ziemeļvalstu, gan Baltijas valstu bibliotēkas, lai
veicinātu bērnu un pieaugušo interesi par Ziemeļvalstu literatūru. Šogad 14. novembrī
populārajai Ziemeļvalstu bērnu rakstniecei Astridai Lindgrēnei būtu apritējuši 110 gadi
un neskaitāmas paaudzes bērnu visā plašajā pasaulē ir izauguši ar šiem zviedru rakstnie-
ces radītajiem tēliem.

Šogad kopā lasījām fragmentus no A. Lindgrēnes grāmatas par Pepiju Garzeķi. Ap-
skatījāmies uz globusa, kur atrodas Zviedrija, prezentācijā salīdzinājām Latvijas un Zie-
meļvalstu karogus. Pēc teksta izlasīšanas un multfilmas noskatīšanās pie bērniem ieradās
pati Pepija Garzeķe ar savu draugu pērtiķīti Nelsonu un zirdziņu. Visi kopā devās jautrā
un aizraujošā ceļojumā meklēt bagātības, kas vainagojās ar dārgumu lādes atrašanu bērnu
nodaļā. Paldies Info centra vadītājai Sanitai Sproģei, kura iejutās Pepijas tēlā un aktīvi
iesaistīja visus bērnus jautrās spēlēs!

Svētku gaidīšanas noskaņās
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Decembra izskaņa ir viens no gada skaistākajiem lai-
kiem – gaisā virmo prieks un pacilātība, patīkams satrau-
kums un gaidas. Ar piparkūku un mandarīnu smaržu lie-
lākās un mazākās sirdīs ienāk svētku sajūta - klāt Ziemas-
svētki un Jaungads. 

Šajā svētku gaidīšanas laikā Ziemassvētku brīnums pa
pasauli iet, un laimīgs tas, kura sirds un acis brīnumu laikā
nav ciet. Ziemassvētki ir laiks, kad cilvēka sirds ir atvērta
visam labajam, ir lielo novēlējumu laiks, dāvināšanas un
saņemšanas prieks.

Man liekas, ka nekas nespēj iepriecināt vairāk kā sava

bērna paša darināts apsveikums vai Ziemassvētku rotā-
jums. Tāpēc Gaujienas bibliotēka, tāpat kā iepriekšējos
gadus, aicināja bērnus piedalīties trīs dažādās radošās Zie-
massvētku nodarbībās „Gaidot Ziemassvētkus” – veidojot
Adventa vainagus, veidojot apsveikuma kartītes un izvē-
loties svētku dzejoli, kā arī mācoties dāvanu iesaiņošanu
un svētku rotājumu veidošanu. Darbs ar bērniem un jau-
niešiem prasa daudz vairāk laika nekā darbs ar citiem bib-
liotēkas apmeklētājiem. Viņiem vajag kaut ko interesantu,
kas piesaistītu uzmanību. Īpaši svarīga ir kopā darbošanās,
tad laiks tiek pavadīts lietderīgi un interesanti. Ikdienas
darbā cenšamies izzināt katra lasītāja intereses, lai ikvie-
nam būtu vēlme bibliotēkā atgriezties, aicinot līdzi arī
draugus un ģimeni. Daudziem tā ir vieta, kur satikties ar

līdzcilvēkiem.
Gada nogalē arī Gaujienas bibliotēka logā ielīmēja uz-

līmi, tā pievienojoties „Skaistuma darbnīcas“ īpašnieku
Māra un Jeļenas Vīgupu idejai kļūt par bērniem draudzīgu
vietu, kurā bērni var saņemt palīdzību dažādās ikdienas
situācijās - uzlādēt telefonu, lai piezvanītu vecākiem, pa-
dzerties ūdeni, apmeklēt labierīcības, uzkavēties, ja līst
lietus/jāgaida vecāki/ir radusies kāda bīstama situācija uz
ielas. Lai tādu vietu būtu vairāk!

Vēlu Gaujienas bibliotēkas apmeklētājiem gaišu, miera
pilnu Adventa laiku, sirdī mirdzošus Ziemassvētkus! Dar-
bīgu, laimīgu, veselīgu un optimisma pilnu jauno 2018.
gadu! Un atliek vēl novēlēt visiem lasīt gribētajiem lasīt
prieku! 

“Mainās bibliotēka, mainās
sabiedrība”

Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja 
25.novembrī Trapenes bibliotēka nosvinēja 70 gadu ju-

bileju, uz to aicinot savus čaklākos lasītājus un sadarbības
partnerus.

“Mainās bibliotēka, mainās sabiedrība” - tā ir
2018.gada Bibliotēku festivāla un Bibliotēku nedēļas
tēma. Gribam mēs to vai ne, bet pārmaiņas ir neatņemama
mūsu ikdienas sastāvdaļa. Taču sekošana pārmaiņām un
iešanai līdzi vairs netiek uzskatīta par labāko, ko ikviens
var darīt, dzīvojot pārmaiņu laikā. Lai spētu izdzīvot, dzī-
vot un attīstīties strauji mainīgajā pasaulē, ir jābūt soli
priekšā pārmaiņām.

Jubileju nosvinējām netradicionāli. Pasākumu vadīja
Auce Java, kura pašas darinātos tērpos iejutās japāņu vi-
deospēles Princese Zeldas lomā. Katru svētku apmeklēju
sveicām ar bibliotēkas magnētiņu, uz kura attēlots krauk-
lis, kas tagad ieligzdojis bibliotēkas pagalmā, viens no
septiņiem LNB kraukļiem. Svētku koncertu ieskandināja
dziesminieks Ēriks Loks, kurš izpildīja vairākas dziesmas
ar mūsu novadnieka dzejnieka O.Vācieša vārdiem. Ē.Loks
klausītājus iepazīstināja ar savu jauno dziesmu albūmu

‘”Iedomu durvis”, kurā ir savirpinājis 10 dziesmas. Visām
dziesmām vārdus un melodiju sarakstījis Ēriks Loks.

Pasākuma turpinājumā iepazīstināju kā bibliotēka laika
gaitā ir mainījusies, no grāmatu krātuves ar vienu pakal-
pojumu - izsniegt grāmatas uz mājām, kļuvusi par mūs-
dienīgu informācijas datu sniedzēju, ar daudzfunkcionā-
liem pakalpojumiem.

Esmu izveidojusi izstādi, kurā atspoguļoti interesantā-
kie un nozīmīgākie notikumi   bibliotēkas dzīvē laika
posmā no iepriekšējās jubilejas - 2007. gadā līdz šodienai.

Sveicu savus čaklākos lasītājus dažādās nominācijās,

lai lasītprieks nezūd arī turpmāk! 
Veiksmīga sadarbība vienmēr ir bijusi ar Trapenes

skolu, kuras audzēkņi ir lasīšanas veicināšanas program-
mas “Bērnu žūrija” dalībnieki, kā arī aktīvi piedalās bib-
liotēkas organizētajos pasākumos. 

Lai bibliotēku uzturētu, vadītu un attīstītu ir nepiecie-
šams finansējums, kuru nodrošina  Apes novada dome.
Ceru, ka arī turpmāk Apes novada dome atbalstīs Trapenes
bibliotēkas prātīgās un neprātīgās idejas. Un bibliotēka
vienmēr būs piepildīta zinību krātuve, dzīvības pilna un
apmeklēta, pieprasīta un interesanta. Zinu, ka lasītprieks
valda Trapenē!

22.decembrī plkst.16:00 laipni aicinu uz piektdienas
sarunām, kurās iepazīstināšu  ar jaunajām grāmatām. Tu-
vojas Ziemassvētku laiks, kas nav iedomājams bez īpašas
noskaņas. Bibliotēkā esmu izveidojusi karnevāla masku
sienu, kas rada īpašu burvību un karnevāla laikam atbil-
stošu noskaņu un noslēpumainību. Ziemassvētku laikā un
ne tikai - novēlu katram būt patiesam un  godīgam. Lišķī-
bas, liekulības, skaudības, divkosības, ļaunuma maskas at-
stāt  romānu lappusēs. “Dažreiz maska par cilvēku pasaka
vairāk nekā viņa īstā seja,” saka Oskars Vailds. Maskas at-
stāsim tikai noskaņai nevis īstai dzīvei. Vēlu visiem pa-
celties pāri ikdienībai un spēt priecāties kaut vai par vienu
sniegpārsliņu!

Gaujienas komandas 
“Zibšņi” uzvara – 2.vieta
“Lāčplēša stafetē”
Līga Bukovska, vēstures skolotāja 

9.novembrī Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas 7./
8. klašu komanda “Zibšņi”’ piedalījās Alūksnes un Apes
novadu skolu jauniešu militārajā spēlē “Lāčplēša stafete
2017” Alūksnē, ko organizēja Alūksnes Kultūras centrs
sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību, Kājnieku skolu
un SIA „Gulbenes - Alūksnes bānītis“.

Trīs klašu grupās kopā bija pulcējušies 160 jaunieši,
veidojot 20 komandas, katrā 8 dalībnieki. 7./ 8. klašu
grupā piedalījās 10 komandas.

Stafete sākās ar militāro ierindu, amatpersonu apsvei-
kumiem dalībniekiem. Tam sekoja komandu ziņojumi un
komandu apsveikumi mūsu valstij Latvijai dzimšanas
dienā.

Pēc tam komanda devās stafetē, kur bija jāveic uzde-
vumi 8 punktos. Pirmais punkts bija sliežu fragmenta tu-

rēšana. Zēniem bija garāks sliedes fragments, meitenēm –
īsāks, bet cik smags tas bija! Sliede bija jātur taisnās iz-
stieptās rokās. Nākamajā punktā bija jāizlasa teksts un tad,
pārvietojoties no viena karavīra pie otra ar smagām nestu-
vēm rokās, jāatbild uz jautājumiem par tekstu. Ja aizmirsi
atbildi, ar visām nestuvēm jāskrien pie teksta atrast pareizo
atbildi. Tālāk bija jāvelk lokomotīve uz ātrumu. Liels bija

skolotājas pārdzīvojums, kad sākumā lokomotīve nepade-
vās, bet tad visiem reizē ievelkot, tā aizripoja. Tālāk tika
pārbaudīta komandas precizitāte, metot granātu.  “Purva”
pārvarēšana uz/ar septiņām kastēm, bija komandas salie-
dētības pārbaude. Ātrums un precizitāte bija nepieciešama
malkas pagaļu krāmēšanā ielā. Tika pārbaudītas arī katra
spējas šaušanā ar ieroci. Pēdējais bija “aklais gājiens”, kad
komandai tika aizsietas acis un komandas kapteinis deva
pavēles, lai veiksmīgi pārvarētu šķēršļu joslu.

Vēlā pēcpusdienā beidzās stafete, tad nobaudījām sa-
gatavoto armijas putru.

11. novembrī Lāčplēša dienā piemiņas brīdī pie Alūk-
snes Jaunās pils apbalvoja militārās sporta spēles “Lāč-
plēša stafete 2017” uzvarētājus. Liels bija mūsu prieks,
kad izdzirdējām, ka mūsu komanda “Zibšņi” – Daniels
Auziņš, Zanda Allika, Megija Lukjanoviča, Jūlija Katrīna
Celenberga, Žanete Jāņkalne, Ginters Ķelps, Austris Kal-
niņš un Jēkabs Kalniņš – ieguva 2. vietu. Komanda saņē-
ma “Lāčplēša stafetes” kausu, diplomu, balvas un katrs
komandas dalībnieks īpašu stafetes medaļu! Piepildījās
komandas devīze “Bez cīņas nav uzvaras!” Uzvaru kaldi-
nāja komandas saliedētība un cīņas griba! Paldies koman-
dai par izturību un piedalīšanos spēlē!



14

Kultūra novadā

Uz koncertu aicina Gaujienas sieviešu un
vīru vokālie ansambļi un trio “Mediante
Laima Poševa Gaujienas tautas nama vadītāja

“Patiesībā viss ir tik vienkārši - Viens silts vārds ir pietiekami, lai pretim vēl siltāku
dabūtu. Atvērt durvis uz prieku, pavisam niecīgu dzirkstelīti zem savām debesīm ieku-
rināt tā, lai atnāktu sasildīties tie, kuriem logā nav gaismas. Patiesībā viss ir ļoti vienkārši,
ja dzīvo ar prieku.”

Aicinām 23.decembrī plkst. 13:00 uz ceturto jubilejas noslēguma koncertu „Mūsu
nams”, no pasākuma cikla „Gaujienas tautas namam - 65”. Jūs ielūdz sieviešu un vīru
vokālie ansambļi, solisti, kopā ar viesmāksliniekiem. Trio “Mediante” uzstāsies ar kon-
certu “Ziemas Ceļa Idille...”. Koncertā divu dzirkstošu vokālu un jūtīgas akordeona spē-
les izpildījumā būs iespēja latviešu valodā dzirdēt gan jau iemīļotas, gan mazāk dzirdētas
Ziemassvētku dziesmas trio “Mediante” aranžējumā. “Ziemas Ceļa Idille...” ir koncer-
tuzvedums, kurā mūziķi aicina klausītājus doties aizrautīgā ceļojumā un kopā meklējot
atbildi uz jautājumu – “Kāda ir ideālu Ziemassvētku recepte?”, caur dziesmu izdzīvot
patiesu, jautru un gaiši smeldzīgu stāstu.

Darbīgie, drosmīgie seniori
Gaujienā
Veneranda Kustova, Gaujienas senioru padomes vadītāja 

Pēc divu mēnešu atpūtas, 19.septembrī Gaujienas se-
niori skaitā 29 tikās bibliotēkas telpās uz sanāksmi, kur
tika runāts par Apes novada sporta svētkiem Vidagā un
kultūras pasākuma plānu. Uz sporta dienu „Pie Gauj-
malas pirātiem” Vidagā devās 12 seniori un kopvērtējumā
ieguva  pirmo vietu.

24.oktobrī seniori skaitā 18 tikās bibliotēkas telpās uz
sanāksmi - prezentāciju, kur tika iepriecināti seniori ar
labām idejām un rudens veltēm no pagraba vai dārza. Se-
nioriem ļoti patika nogaršot atnestos salātus, kompotus un
augļus. Sapulces laikā izvērsās ļoti jautras sarunas un labas
idejas turpmākajam darbam. Tika runāts par Apes novada

senioru ekskursiju uz Raunas novadu, par Apes novada iz-
stādi „Apes novads tagad un toreiz”, kā arī tika izteikta
pateicība visiem senioriem, kas piedalījās sporta svētkos
Vidagā un paldies mūsu Veriņai par garšīgo kūku un sulu.

24.novembrī seniori skaitā 26 tikās bibliotēkas telpās
uz kārtējo sapulci, kur pensionāru padomes priekšsēdētāja
V.Kustova visus  iepazīstināja ar paveiktajām aktivitātēm
2017.gadā - pavisam notikušas 8 senioru sapulces, seniori
piedalās daudzos amatierkolektīvos: senioru vokālajā  an-
samblī „Lainva”, senioru deju grupā „Sinda”, vīru vokā-
lajā ansamblī, kamerkorī „Gaujiena”, radošajā  apvienībā
„Lapsenes” leļļu teātris pieaugušajiem.

Veneranda Kustova visus informēja, ka Gaujienas se-
nioru padome kopā ar Virešu senioru padomi organizē
Ziemassvētku tirdziņu, kas notiks Gaujienas tautas namā
15.decembrī. Sapulces beigās senioru vadītāja bija saga-
tavojusi katram senioram novēlējumu un mazu dāvaniņu,
kas katram bija jāizvelk, tad novēlējums jānolasa. Izklau-
sījās ļoti mīļi, skaisti un labestīgi. Paldies visiem darbīga-
jiem, sportiskajiem, drosmīgajiem senioriem un turpmāk
novēlu visiem senioriem būt tik pat atsaucīgiem, draudzī-
giem, saprotošiem,  veselīgiem un veiksmīgiem.

Prieks par aktīviem 
Apes novada senioriem

Ausma Agare, Apes novada pensionāru biedrības „Iesim
kopā!” vadītāja 

Ai, vasara, vasara mana, Saki, kur paliek mūžs?
Ieskaties darbu kalnā, Tur, tur tu redzēsi to….
Atkal viens gads ir aiz muguras. Aizgājis kā mirklis un šurp

jau nāk nākošais. Kas mēs esam šajā, uz īsu laiku dotajā
dzīvē? Mums pieder visa mums atvēlētā dzīve. Joprojām pie-
der darbdienas, kuras nekas nespēj aizstāt. Un ir pilnīgi
skaidrs, ka cita laika vairs nebūs, un laika kļūs arvien mazāk,
lai kaut ko paveiktu.  

Apes novada seniori ir viena no aktīvākajām  un darbīgā-
kajām iedzīvotāju grupām. Man ir liels prieks par pagastu pen-
sionāru padomju priekšniecēm, kuras bez atlīdzības, bet ar
savu senioru atbalstu jau ilggadēji veic interesantas un dzīves-
priecīgas aktivitātes un izgaismo pelēko ikdienu. Īpaši gribas
uzteikt Venerandu Gaujienā, kura spēj pulcēt regulāri ap sevi
lielu pulciņu senioru. Veneranda aktīvi darbojas arī b/bas
„Iesim kopā!” valdē. Liels prieks, ka mūsu vidū ir parādījies
aktīvs, atraktīvs un darboties gribošs seniors - Trapenes Dzin-

tars, kuram ir uzticējušies Trapenes seniori un devuši iespēju
vadīt  trapeniešus. Ar cieņu esmu ieklausījusies vienmēr Tra-
penes Annas un  Maijas padomos un novērtējusi atbalstu bied-
rības darbā. 

Seniori atbalsta kultūras dzīvi novadā. Joprojām dejo deju
kolektīvos Gaujienā, Apē, Trapenē. Joprojām dzied senioru
ansambļos Gaujienā, Trapenē, Virešos, Apē. Piedalās amatier-
teātru izrādēs savos kultūras namos. Bez ierunām atbalsta savu
pagastu kultūras darbiniekus, apmeklē pasākumus.  Prieks, ka
seniores Indra Gaujienā, Irēna Virešos uzticīgi joprojām māca
savus kolektīvus. Ar atbildību un izdomu  amatierteātri „Kaķu
nams” vada Elga Gaujienā un leļļu teātra radošo apvienību
„Lapsenes” vada Janīna Virešos. 

Laikam ritot, biedrība „Iesim kopā!” ir kļuvusi arvien lie-
lāka un arvien saliedētāka, par ko es saku lielu paldies aktī-
vistiem. Visi pagasti ir paspējuši aizbraukt arī ekskursijās. Pal-
dies Apes novada domes Lienei un INFO centra Astrai par
skaisto kopīgo novada senioru ekskursiju uz Raunas pagastu.
Visi pagasti ir noorganizējuši senioru vakarus. Ar virešnieku
Santas un Armanda līdzdalību jauka un interesanta  bija Vire-
šos novada Sporta diena. Svarīga ikdienā ir sadarbība ar pa-
gastu pārvaldēm, iestādēm, ar novada domi. Paldies Apes no-
vada domei par mums piešķirtajiem līdzekļiem. Biedrībai

„Iesim kopā!” novada dome aizvadītajā gadā Trapenes, Gau-
jienas un Virešu pagastu aktivitātēm piešķīrusi 800 EUR, ko
mēs arī līdzvērtīgi un bez domstarpībām izmantojām. Apes
pilsētas senioriem ir savs budžets, ārpus biedrības. 

Prieks par Apes senioru neformālo biedrību „Tandēms”,
kurā galvenās aktīvistes  Dzintra un Benita spēj ne tikai pulcēt
jaukajās telpās savus domu biedrus, bet aktīvi piedalās arī
Apes pilsētas norisēs. 

Prieks klausīties Gaujienas pasākumos Dzintras skanīgo
balsi, runājot emocionālo dzeju. Priecē Māra skanīgā dziesma
gan „Lapsenēs”, gan Gaujienas vīru ansamblī, gan Gaujienas
korī. Jauki tikties leļļu teātra izbraukumos ar pozitīvām senio-
rēm Venerandu, Laini no Gaujienas, ar Laumu no Apes.  Vien-
mēr Virešos es esmu varējusi paļauties uz Janīnu, Vinetu, Lo-
litu, Skaidrīti, Lieni.

Lai mums visiem Dievs dod labu veselību arī Jaunajā
2018.gadā! Tieši tāpat arī turpināsim savas aktivitātes un strā-
dāsim kā kopīga komanda. Tā man ir liela laime - kopā ar
jums visiem ik jaunu rītu uzsākt. Lai mums viss piepildās! 

Mēs sākam jaunu gadu laiku lokos. 
Un gribas visiem pretī pastiept plaukstas:
Lai Jaunā gadā netrūkst darba, dvēselei miera un sirdij

mīlestības!

Ziemassvētkos Prāta laboratorija palīdzēs
dzīvnieku mājas ķepaiņiem
Arita Zvejniece

Pirmajos Ziemassvētkos, 25.decembrī, plkst.18:00 Apes tautas namā, kad uz spēli sa-
nāks erudīcijas līgas “Prāta laboratorija” dalībnieki, palīdzēsim dzīvnieku mājas “Astes
un Ūsas” iemītniekiem. Sadarbībā ar Alūksnes un Apes novada fondu vāksim ziedoju-
mus, lai iegādātu būrus un smiltis nelaimē nonākušiem kaķiem. Kad dzīvnieku māja
uzņem jaunu kaķi, tas novērošanā jātur nošķirts no citiem dzīvniekiem divas nedēļas,
taču šobrīd patversmē katastrofāli trūkst būru, kur dzīvniekus izvietot. Novembrī “Astēs
un Ūsās” ir uzņemti 30 jauni kaķi.

Laboranti un citi interesenti aicināti ziedot arī citas noderīgas lietas un barību dzīv-
nieku mājas iemītniekiem, to ņemot līdzi uz “Prāta laboratorijas” spēli vai nogādājot
“Astēs un Ūsās” Ošu ielā 5, Alūksnē (t. 26523096). Ciemos vienmēr laipni gaidīti arī
tie, kas vēlas adoptēt kādu ķepaini vai vienkārši doties ar to pastaigā. Tuvojoties auksta-
jam laikam, dzīvniekiem ļoti noderēs jūsu palīdzība, bet vēl vairāk – mīloši cilvēki un

savas mājas.
Tāpat aicinām arī spēles atbalstītājus dāvāt pašdarinātas lietas, suvenīrus vai citas bal-

viņas labākajām komandām. No sirds pateicamies tiem mājražotājiem, rokdarbniekiem,
zemnieku saimniecībām, pašvaldībām, organizācijām un uzņēmumiem, kas nesavtīgi at-
vēlējuši savus darinājumus un ražojumus spēlētājiem. 

Komandām vēl iespējams paspēt pieteikties spēlei līdz 20.decembrim. Ziemassvētku
spēlēs allaž ir liels spēlēt gribētāju skaits, bet Apes tautas nama zālē uzņemt varam tikai
25-26 komandas, tāpēc reģistrācija spēlei var tikt slēgta jau agrāk.

Komandas 2-5 dalībnieku sastāvā kā ierasts aicinām sūtīt pieteikumus pa e-pastu
prata.laboratorija@gmail.com . Pieteikuma e-pastā jānorāda komandas nosaukums, pār-
stāvētā pilsēta vai pagasts, kā arī viena no dalībniekiem kontaktinformācija (tel. nr., e-
pasta adrese).

Tāpat kā iepriekšējā spēlē, arī šoreiz aicinām individuālus dalībniekus pieteikties spē-
lei Atvērtajā komandā. 

Šīs sezonas laikā ziedojumos kopumā esam savākuši jau 791 eiro, iegādājot Apes baz-
nīcas draudzei dziesmu grāmatas (226 eiro), Apes senioru klubam “Tandēms” dzijas un
sadzīves priekšmetus (256 eiro) un pledus un spilvenus Opekalna baznīcai (307 eiro).

Noslēgusies akcija „Apceļosim Latvijas pilis
un muižas”
Ieva Zariņa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktore 

Ar 25. novembra svinīgo pasākumu Jaunpils pilī, noslēdzās akcija „Apceļosim Lat-
vijas pilis un muižas”, kurā piedalījās 69 pilis un muižas, arī mūsu Gaujienas pils - Ojāra
Vācieša Gaujienas pamatskola.

Sagaidot Latvijas simtgadi, projekta „Iepazīsti pilis un muižas - Baltijas kultūras man-
tojuma glabātājas” ietvaros Latvijas Piļu un muižu asociācija organizēja šo akciju laikā
no 1. maija līdz 28. oktobrim.

Šajā laikā Gaujienas pils vēra durvis pavisam 447 apmeklētājiem no dažādām Latvijas
un citu valstu vietām - Liepājas, Ventspils, Lubānas, Anglijas, Vācijas un citām. No vi-

siem tūristiem 219 bija akcijas apceļotāji.
Visu vasaru un rudeni sestdienās un svētdienās skolas ļaudis dežurēja savā pilī, jo

tieši šajās dienās bija vislielākais tūristu pieplūdums.
Lielākais mūsu palīgs visā akcijas periodā bija Gaujienas gids Jānis Krišjānis, kurš

vadīja lielāko daļu ekskursiju pa pili un Gaujienas apkārtni.
Viesiem visvairāk interesēja skolas muzejs, pils interjers, viņi priecājās par sakopto

apkārtni un mājīgajām iekštelpām.
Jaunpils pilī satikās apceļotāji ar piļu un muižu pārstāvjiem, 63 apceļotāji bija apmek-

lējuši visas 69 pilis un muižas. Visus šajā vakarā priecēja Dita Lūriņa ar kvarteta „Un-
dertango” koncertu „Neizdziedātās lomas”. Iepazināmies ar iespaidīgo un pārsteidzošo
Laimas Lupiķes izstādi „Krāsu spiets”, kā vakara pārsteigumu pils pagalmā vērojām
uguns šovu. Jaunpils viesi varēja darboties radošajās darbnīcās un aktivitātēs, ko piedā-
vāja pils saimnieki.

    

Nr.10/2017 decembris 



15

Sapnis piepildījies - mums ir virtuve!
Laura Pope, Biedrība „Apes Attīstības Atbalsta klubs“

Biedrība „Apes Attīstības Atbalsta klubs“ jau atkal ir realizējusi kārtējo projektu. Šo-
reiz īstenota vairāk kā 5 gadus auklēta ideja par “Amatu darbnīcu” kā vienotu veselumu
jeb LEADER projekts „Mācību virtuves telpa - darbnīca amata prasmju apgūšanai, uz-
ņēmējdarbības attīstībai, jaunu ideju realizēšanai“ (Projekta Nr. 16-07-AL26-A019.2203-
000008) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma 19.2
“Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” akti-
vitātes 19.2.2 “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Biedrība lielā daļā iepriekš īstenotajos projektos bieži dažādām aktivitātēm izmantoja
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas virtuvi, kas atrodas tieši blakus tekstildarbnīcai, tāpēc
ir tikai loģiski, ka biedrība, lai arī turpmāk varētu realizēt dažādus projektus ar aktivitātēm
Apes un novada iedzīvotājiem realizēja šo ideju par vienotu sistēmu “Amatu darbnīcu”.
Kā rezultātā biedrība nodrošinās papildus iespējai apgūt jaunākās šūšanas tehnoloģijas,
vietējiem iedzīvotājiem piedāvās iespēju apgūt kulinārijas prasmes; organizēt apmācības,
degustācijas, pieredzes apmaiņas ēdienu gatavošanā un garnēšanā, iepazīstināt ar jaunā-
kajām mājsaimniecības tehnoloģijām utt. Labiekārtotā virtuve ir atbilstoša vieta mājra-
žotājiem un mājamatniekiem, kur gatavot un iesaiņot savu produkciju plašākai realizā-
cijai, kā arī skolas jauniešiem, kuri iesaistās dažādos uzņēmējdarbības pasākumos, lai
gatavotu produkciju un gūtu pirmo biznesa pieredzi.

Laipni lūgts jebkurš interesents, iepriekš saskaņojot, nākt uz “Amatu darbnīcu” - gan
šūt un izšūt, gan kaut ko pagatavot virtuvītē vai vienkārši kaut ko jaunu iemācīties, vai
parunāties par to, kādas jaunas idejas vai ieceres biedrība atkal varētu īstenot. Idejas kā
izmantot uzlaboto resursu - virtuvi ir, tikai nepieciešami cilvēki, kas vēlas visus piedā-
vājumus izmantot. Par turpmākajām piedāvātajām aktivitātēm lūdzam sekot līdzi infor-
mācijai. 

Muzeju jomas jaunumi
Ineta Riepniece, Jāzepa Vītola memoriālā muzeja vadītāja  

Gada nogale iezīmējas ar vairākām aktivitātēm muzeju
jomā – vispirms pierobežas muzeju speciālistus uz darba
tikšanos Dienvidigaunijas muzejos aicināja Eiroreģiona
„Pleskava, Livonija“ vadība, lai sastādītu pārrobežu sa-
darbības plānu 2018. - 2020. gadu laika posmam.  Semi-
nāra dalībnieki iepazinās ar Setu muzeju, Veru institūtu un
Valgas muzeju un izvirzīja prioritārās tēmas turpmākajai
sadarbībai. 

6. decembrī Rīgas Motormuzejā notika Latvijas muzeju
vadītāju ikgadējā sapulce, kurā kultūras ministre Dace
Melbārde sveica muzejniekus par paveikto nozarē un no-
vēlēja izdošanos daudzajiem Latvijas 100-gadei veltīta-
jiem pasākumiem, it īpaši jaunajai, visas Latvijas muzeju
kopīgajai izstādei „Latvijas gadsimts” Latvijas Nacionā-
lajā vēstures muzejā. Jau divus gadus tiek strādāts pie kon-
cepcijas izstrādes un priekšmetu atlases. I.Zeibarte,
LNVM direktora vietniece zinātniskajā darbā, pateicās vi-
siem par kopīgo darbu un informēja par turpmāko gaitu,
priekšmetu deponēšanas procesu un izstādes mākslinie-
cisko koncepciju. No Apes novada šai izstādei tika depo-

nēta pirmo Gaujienas Jāzepa Vītola Dziesmu dienu - pro-
fesora 70. jubilejas svētku fotogrāfija, kura publicēta arī
2018.gada Apes novada kalendārā un vēsturiskajā fotoiz-
stādē „Apes novads toreiz un tagad”. Savukārt 12. decem-
brī Apes novada muzeju jomas speciālisti piedalījās ICOM
Latvija struktūrvienības, Latvijas memoriālo muzeju dar-
binieku apvienības ziemas seminārā J. Akuratera muzejā.
Lielākais jaunums 2018.gadā - no 3. līdz 7. augustam Lat-
vijā notiks starptautiska ICLCM - Literātu un Komponistu
Muzeju Starptautiskās Komitejas konference, kas ir no-
pietns izaicinājums un iespēja Latvijas personību muze-
jiem iegūt starptautisku skanējumu un jaunu pieredzi.

Jauka un skanīga dāvana Latvijas simtgadei –
dziesmu vakari visa gada garumā
Ludis Baltaisbrencis

Lāčplēša dienas vakarā Apes tautas namā pulcējās dziesmu draugi, lai kopīgi ar ska-
nīgām dziesmām godinātu brīvības cīnītājus. Pasākums risinājās brīvā gaisotnē pie gal-
diņiem, malkojot tēju un uzkožot kādu našķi ar “Nevis slinkojot un pūstot” dziesmu vir-
pulī visus ierāva tautas nama vadītāja Ilva Sāre, tad pievienojās gan kora un ansambļa
dalībnieki, gan citi klātesošie stingri grožos visus “māksliniekus” turēja Apes “Dziesmu
mamma” Sandra Oto.

Repertuārs bija gana plašs – “Es dziedāšu par Tevi, Tēvu zeme”, “Mirdzot šķēpiem..”,

“Nāk rudentiņis”, “Pie Dieviņa gari galdi”, Šalc zaļais mežs”, “Vaidava”, “Kāpēc man
dziedāt svešu dziesmu” un daudzas citas. Šis bija sākums interesantajai domai – rīkot
dziesmu vakarus visa gada garumā līdz pat  2018.gada 18.novembrim. 

Vairāk stāsta idejas autore Apes tautas nama vadītāj Ilva Sāre: “Dziesmu vakari plānoti
vienu reizi mēnesī, lai iemācītos 100 dziesmas un dziesmu vārdus, jo tagad visbiežāk
zinām tikai pirmo pantiņu, ar domu izdot brošūru “100 Dziesmas Latvijai”. Daļu no tām
izdziedāsim kopējā sadziedāšanās vakarā Apes svētku ietvaros augustā. Dziesmu vakaros
dziedāsim gan tautasdziesmas, gan ziņģes, apvienosim tās arī ar kopīgiem latvju dančiem.
Dziesma visos laikos mūs ir vienojusi, dziedinājusi, šīs dziesmas kādreiz tikai dziedātas
visos godos – dzimšanas dienās, kāzās, bērēs, darba kolektīvu vakaros. Dziesmu reper-
tuāru izvēle, atlase, protams, tiek uzticēta Sandrai Oto, kura dziesmas iemāca arī Apes
kapelai. Lai skan dziesma Apē, Latvijā un katrā mūsu sirdī!”

Atklāta vēsturiskā fotoizstāde “Apes novads
toreiz un tagad”
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

26.novembrī, Apes tautas namā satiekoties Apes novada visu četru pagastu darbīga-
jiem ļaudīm, tika atklāta vēsturiskā fotoizstāde “Apes novads toreiz un tagad”.

Ar mīļumvārdiem un lepnumu par Apes novadu runāja Astrīda Harju, sakot, ka Apes
novadā ikdienā ikviens ieraksta savus esības soļus un aicināja šajā vakarā atvērt sava pa-
gasta pūra lādi.

Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja, uzrunājot klātesošos, uzsvēra, ka mēs esam tā
Latvijas daļa, kura šobrīd veido Latvijas tagadni, tādēļ esam atbildīgi par pagātnes liecību
saglabāšanu un nodošanu nākamajai paaudzei, lai veidotu Latvijas nākotni. Gatavojoties
Latvijas 100gadei, neformālā grupa “Mēs Apes novadam”, sanākot kopā, izlēma veidot
vēsturisku izstādi “Apes novads toreiz un tagad”. Izveidojot šo ceļojošo izstādi, kura ba-
gāta ar fotogrāfijām un vēstures liecībām, mēs gribam rosināt diskusiju starp paaudzēm,
radīt iespēju plašākai sabiedrībai iepazīties ar katru mūsu novada pagastu un Apes pilsētu. 

Izstādē ir ietverta visa novada teritorija – Apes pilsēta un Apes pagasts, Gaujienas pa-
gasts, Virešu pagasts, Trapenes pagasts. Gaujienas pagastu iepazinām ar Gaujienas tautas
nama vīru vokālā ansambļa, sieviešu vokālā ansambļa izdziedātajām dziesmām un Sa-
nitas Sproģes stāstījumu, Virešus izjutām ar Santas Sāres-Geržas vārdiem un Virešu saieta
nama senioru vokālā ansambļa melodijām, Trapenes pagastu raudzījām caur Trapenes
sākumskolas vokālā ansambļa balstiņām un Līgas Semjonovas un Lienes Tomiņas-Bam-
bules vēsturisko stāstu, bet Api iepazinām ar Ilvas Sāres stāstījumu un Apes tautas nama
senioru vokālā ansambļa, sieviešu vokālā ansambļa un Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas

skolēnu dziesmām.
Īpaši pateicības vārdi šajā vakarā tika teikti izstādes idejas autorei Līgai Ozoliņai, iz-

stādes veidotājam - māksliniekam Ainaram Gaidim, materiālu veidotājiem - Astrai Bin-
dei, Dianai Liepiņai, Līgai Semjonovai, Sanitai Sproģei, Madarai Tjukšai, Lienei Ābol-
kalnei, Ilvai Sārei, Apes novada domei par finansiālu atbalstu izstādes tapšanā un Alūk-
snes un Apes novada fondam par finansiālo atbalstu 14. projektu konkursā „Atbalsts ie-
dzīvotāju iniciatīvām”.

Šobrīd izstāde ir apskatāma Apes tautas namā, pēc tam tā tiks izvietota arī novada pa-
gastos.

    

Nr.10/2017 decembris 

Apes novada čempionāts basketbolā noslēdzies
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Apes novada čempionāts basketbolā beidzies ar sešām interesantām un skatāmām
spēlēm, jo katrai no sešām komandām uz pēdējām spēlēm bija savi mērķi. “Gaujiena”
- “Smiltene” -  46:50; “Cita Opera” - “Virsaitis” - 59:43; “Smiltene” - “Grundzā-
le” - 36:57; “Apiņi” - “Cita Opera” - 62:70; “Gaujiena” - “Virsaitis” - 59:46;
“Apiņi” - “Grundzāle” - 57: 61 (pagarinājumā).

Pēdējās spēles spraigums izsaka visu čempionāta gaitu- līdz pat čempionāta spēles
pagarinājuma pēdējām sekundēm nebija zināms medaļu sadalījums… Pirms šīs spēles
skaidrs bija tikai tas, ka apeniešiem ir nepieciešama uzvara lai būtu pirmie, zaudējuma
gadījumā viņi paliek trešie, bet grundzāliešiem uzvara nodrošina otro vietu - pretējā
gadījumā viņi paliek trešie. 

“Grundzālei” auguma pārsvars, bet “Apiņiem” ar traumētu kāju uz rezervistu soliņa
viens no pamatsastāva spēlētājiem Rūdolfs Tomsons. Sākumā atraujas “Apiņi”, bet tad

“plosīties” sāk Ivars Blīgzna, kam padodas visi basketbola spēles pamatelementi un
izlīdzinātā spēle turpinās līdz pat papildlaika pēdējām sekundēm, kad piecēlušies kājās
skatītāju rindās viens otru apsveic “Cita Opera” Jaunlaicene spēlētāji, jo viņi “Api-
ņiem” zaudējot ir kļuvuši par Apes novada šā gada čempioniem. Komandā spēlēja
Agris Puzulis, Edgars Zaļakmentiņš, Nils Šķepasts, Kaspars Paegle, Reinis Mednis,
Toms Roziņš, Mairis Kļava, Reinis Stahovskis, Elvis Bināns, Rihards Lielgalvis, Ro-
lands Tišanovs, Rūdolfs Avots.

Čempionāta rezultatīvāko spēlēju balvas saņem Sandis Rullītis, Toms Roziņš un
Artūrs Kļaviņš. Labākie spēlētāji komandās Kaspars Paegle, Māris Millers, Jānis Guo-
ģis, Mārtiņš Kanders, Nauris Lepiks, Raivis Bērziņš. 

Trīspunktu metienu konkursa finālā no 15 basketbolistiem iekļuva Sandis Rullītis,
Kaspars Paegle, Toms Roziņš un Ritvars Ņeupakojevs. Fināla uzvarētājs Ritvars Ņe-
upakojevs un saņēma balvu. 

Apbalvošanā visiem čempionāta dalībniekiem vitamīnu dzērienu dāvina veikals
SIA “Velo profs” Rīga.



16

    

Nr.10/2017 decembris 

Apes novada kultūras notikumi decembrī / 2017

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu saska ot l dz 24.janv rim.

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

22.12. 19:00 Ziemassv tku koncerts, piedal s Virešu Saieta nama amatierm kslas 
kolekt vi. Virešu s/n 

22.12. 19:00 Ziemassv tku ieska as koncerts “Par klusumu gaism . Klavieres/ vok ls 
Ilze rmane 

Apes Sv t  Mateja
ev. lut. bazn c  

23.12. 13:00 
  Gaujienas tautas namam – 65  jubilejas nosl guma Koncerts 
„M su nams” iel dz sieviešu un v ru vok lie ansamb i un Trio 
”Mediante”  koncerts  Ziemas ce a idille”, Ieeja EUR 1.50                   

Gaujienas t/n 

30.12. 19:00 Muzik ls Jaungada uzvedums “K  vecais Zem tis pašu nelabo redz ja” Trapenes k/n 

PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    BBB RRR NNN III EEE MMM 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

20.12. 18:00 Pirmskolas vecuma b rnu egl te, izr de „Ziemassv tki r u bod ” Vidagas s/n 
23.12. 11:00 Trapenes pagasta b rnu egl te Trapenes k/n 

28.12. 16:00 

Pirmsskolas vecuma b rnu egl te „Ziemas br numu gaidot” 
kop  ar Ziemassv tku vec ti, r i un peli, Darbosies foto st r tis pie 
Peles, glitertetov jumu  darbn ca pie R a (katram b rnam pa 
tetov jumam). P c izr des tiks pasniegtas saldumu paci as pirmsskolas 
vecuma b rniem, kuri neapmekl  b rnud rzu. 

Gaujienas t/n 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
01.12. – 
28.02. 

10.00- 
18.00 Apes novada v sturisk  foto izst de “Apes novads toreiz un tagad” Apes t/n 

01.12.- 
31.12. 

10.00- 
18.00 

 Floristes Dinas Semjonovas un vi as domu biedru darbu izst de “ 
Ziemassv tkus gaidot”  Apes t/n  

III ZZZ GGG LLL TTT OOO JJJ OOO ŠŠŠ III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
25.12. 18.00 Erud cijas sp le “Pr ta laboratorija” Apes t/n 

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
23.12. 22:00 Ziemassv tku balle kop  ar Ain ru Lipski no Lub nas, Ieeja EUR 3.00 

Galdi u rezerv t l dz 22.decembrim  pa t lr. 26179320 Gaujienas t/n 

29.12. 18.00 Atp tas vakars vec kajai paaudzei “Siltaj m dv sel m”, par labu m ziku 
un atp tu r p sies “Dric nu Dominante” Apes t/n 

30.12. 22:00 Jaungada ieska as balle                                                   Ieeja EUR 3.00 Trapenes k/n 
30.12. 22:00 Vecgada disko maratons                                                   Ieeja EUR 2.00 Gaujienas t/n 

31.12. 23.00 
– 4.00  

Jaungada sagaid šana, svin šana kop  ar grupu “Putukvass”, Ieeja EUR 
5.00, Galdi u rezerv t l dz 29. decembrim pa t lr. 29222180 
23.30 Sv tku uzrunas,  
24.00 Jaungada sal ts – laukum  pie veikala Unibode 

Apes t/n 

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 
III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

01.-22.12. Liter ra izst de “Kl t ir Ziemassv tki”                                                     Gaujienas bibliot k  
01.-31.12. “Pasaule balta un t ra” (Ziemassv tki)                                                       Trapenes bibliot k  

4.12.-27.12. Gr mata Ziemassv tku gaid šanas laikam. Izst de                            Vidagas bibliot k  
12.12.-29.12. “Ak, tu priec ga,/ Ak, tu sv t ga/ Ziemassv tku dieni a!”                               Apes bibliot ka 

15.12. “Dom t ja” (Rakstniecei Z.Mauri ai – 120)                                             Trapenes bibliot k  
15.12.-29.12. “Un katru gadu Ziemassv tki n k…”                                                               Apes bibliot k  

18.12 – 29.12. “Dedz sev  Ziemassv tku gaismu!”                                                                  Apes bibliot k  
24.12.  “Lai m lest bas nepietr ktu.” (Dzejniekam J.Zieme niekam – 120)         Trapenes bibliot k  

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

22.12. 16:00 “Piektdienas sarunas pie t jas. “ /Bibliot kas sadarb bas partneriem un 
bibliot kas draugiem/ 

Trapenes 
bibliot ka 

20. janvārī aicinām apmeklēt 
Valmieras Drāmas teātri

Izrādi  Alvis Lapiņš NEPABEIGTĀS KĀZAS, komēdija 2 daļās
Par biļešu cenu, transporta izmaksām, izbraukšanas laiku vairāk informācijas -

zvanot Ilvai Sārei  pa tālruni 29222180 līdz 3.janvārim.
Par skaistiem svētkiem! Apes tautas nama vadītāja Ilva Sāre    

Florbola turnīrs skolu jaunsargu 
komandām Apē
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Apē decembra sākumā risinājās tradicionālais turnīrs florbolā skolu jaunsargu ko-
mandām. Komandas no Apes, Gaujienas, Jaunlaicenes, Gulbenes viena apļa sacen-
sībās noskaidroja labākos. 

Nezaudējot nevienā spēlē par uzvarētājiem kļuva Jaunlaicenes jaunsargu komanda,
kurā spēlēja Reinis Jēkabs Aumeistars, Mairis Emīls Aumeistars, Niks Ļuļis, Romāns
Voroņins,  Aurēlija Volte, Reinis Lazdāns, Ernests Muriņš, Dāniels Eglītis, Alise Zē-
mele. Otrajā vietā Apes jaunsargi, kuri jaunlaiceniešiem piekāpās tikai pēc soda me-
tieniem, trešie Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas jaunsargi. Tālākajās vietās ie-
rindojās Gaujienas internātpamatskola un Gulbenes spēlētāji.  

Šajā savādā pasaulē, kur viss ir tik mainīgs,
To nezin neviens ,ko nesīs Tev rīts.
Vai celsies ar prieku un jutīsies laimīgs,
Vai rīts aiz loga skumjās sarauties liks.

...arī aiz mūsu ģimenes loga pienāca rīts, kas skumjās sarauties lika, kad mūsu dēls,
Anrijs, smagi cieta autoavārijā. Šis laiks bija smags pārbaudījums mūsu ģimenei, ko
Dievs mums uzlika, lai mēs saprastu, cik smagu nastu mēs spējam nest. Iespējams, ka
zem šīs smaguma nastas mēs būtu saļimuši, ja nebūtu labu cilvēku atbalsts šajā dzīves
brīdī. Tāpēc tagad, kad aiz mūsu loga ir jau uzausis pozitīvs rīts ar gaišām cerībām un
sirds ir pārpildīta ar pateicības jūtām, tad grēks būtu klusēt un šos pateicības vārdus pa-
turēt pie sevis!

PALDIES Kalniņu ģimenei, kuriem bija lemts redzēt avārijas brīdi un nekavējoties
izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzība. Tas brīdis bija katras sekundes vērts!

PALDIES mūsu feldšerītei SIGNEI KLĒTNIECEI, kura arī nekavējoties bija noti-
kuma vietā un sniedza pirmo palīdzību!

PALDIES Virešu kultūras nama vadītājai SANTAI SĀREI-GERŽAI par noorgani-
zēto labdarības pasākumu un palīdzību ziedojumu fonda atvēršanā!

PALDIES ikvienam kolektīvam, kas piedalījās šajā labdarības pasākumā!
PALDIES visiem, kas ziedoja!!!!
PALDIES pensionāru biedrībai par teātra izrādi, kur ieejas maksa arī tika ziedota

Anrija rehabilitācijai!
PALDIES NORMUNDAM PRAZŅICĀNAM un LILITAI BERNATEI, kā arī vi-

siem gaujieniešiem, kuri ziedoja, ticot uz veiksmīgu Anrija atveseļošanos!
PALDIES visiem, kas sniedza morālo atbalstu un domāja labas domas! Šīs labās

domas ir uzklausītas, jo pēc viena mēneša, kas bija pavadīts komā pēc trīs smagām ope-
rācijām un diviem mēnešiem ,kas pavadīti rehabilitācijas centrā „Vaivari“, Anrijs ir at-
griezies mājās kā pilnvērtīgs cilvēks!

Un te ir ĻOTI LIELS PALDIES P.Stradiņa klīniskās universitātes ārstiem -dr. E.VA-
LEINIM, dr. A.ZĪVERTEI, dr. J.OSĪTIM un pārējam apkalpojošam personālam, kas
atgrieza mūsu dēlam dzīvību!

PALDIES visiem, kurus es pat nezinu nosaukt kas ziedoja Anrija rehabilitācijai un
ticēja, ka neiespējamais ir iespējams!

PALDIES arī visiem Anrija draugiem par morālo atbalstu, kas lika viņam noticēt sa-
viem spēkiem un nepadoties šajā smagajā likteņa pārbaudījumā!

Lai visiem piepildās teiciens: „Dots devējam atdodas!“
GAIŠUS SVĒTKUS UN SVĒTĪTU IKDIENU!!!
Ar cieņu un pateicībā - Anrija vecāki

Trapenes sieviešu korim 
ir jauni stilizēti tērpi
Svetlana Spalviņa, Trapenes kultūras nama vadītāja un sieviešu kora dalībniece 

Šogad radās iespēja, realizējot LEADER projektu Nr.16-
07-AL26-A019.2201-000001 “Sieviešu kora “Trapene” tērpu
un apavu iegāde, vienota vizuālā kopskata radīšanai”, tikt pie
jauniem skatuves tērpiem. 

Šī projekta ietvaros tika izgatavoti 25 stilizēti linu tērpi un
sieviešu kurpes. Tērpu idejas autore un izpildītāja ir mūsu no-
vada vietējā zīmola “Zīle” radītāja un īpašniece Aiva Zīle. Pal-
dies Aivai, ka prata īstenot mūsu kaprīzās vēlmes un pārliecināt
mūs par vienas vai otras tērpu detaļas pareizību. Tā kopā mums
ir sanākuši savādāki tērpi, kurus varam variēt un skatītājam
būs iespēja mūs ieraudzīt katru reizi kā no jauna. Paldies arī
mūsu diriģentei Ilzei, jo viņas uzstājība vainagojās ar panāku-
miem. Kurpes mums tika izgatavotas SIA “Kurpīte” amatnie-
ku darbnīcā, kur ir tapuši ne viens vien apavu pāris Latvijas
dziedātājiem un dejotājiem.

Pateicība sirds siltiem cilvēkiem
Visdziļākā pateicība skolniecei Alīnai, NMP brigādei – Ivijai, Irinai un Jurim, kai-

miņam Andim par palīdzības sniegšanu brīdī, kad tā bija nepieciešama tūlītēja.
Paldies Jums! Lai Jums gaiši un priecīgi Ziemassvētki!

Eleonora Apē  




